

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie Nra „Czasu“, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., z przesyłką pocztową 12 c.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location, Subscription Type, Price per Quarter, Price per Year. Locations include Kraków, Austria, and various international regions.

Prenumerata przyjmuje się tylko od 1go do ostatniego dnia w miesiącu. — Listy z pieniędzi i przesyłki pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inaczej) uprasza się nadysłać franco do Administracji „Czasu“ w Krakowie.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dworskiego, tudzież wszystkie urzędy pocztowe. Ogłoszenia (inaczej) przyjmują się za opłatą od miejsca wiersza...

CZAS

Poczdam 23 grudnia.

Astronomowie polityczni obserwujący konstelację parlamentarną utrzymują, że gwiazda kanclerza minęła już swój zenit. Gdy ks. Bismark zainaugurował politykę kościelną wpływ jego na Reichstag niemiecki i sejm pruski był nieograniczony.

wystąpienie organów rządowych pruskich, gdyby właśnie sojusz trzech cesarstw nie objawiał się w czynnej interwencji, jak na teraz dyplomatycznej na Wschodzie, gdzie Austrii naznaczony jest tak bezpośredni wpływ, jak ułożenie programu reform w Turcji, a następnie udział w ich wykonaniu, w czem Prusom samo ich położenie geograficzne naznacza miejsce podrzędne.

KOESPONDENCYA „CZASU“

Praga 23 grudnia.

Przeszło już miesiąc minął od chwili, w której wiadomość o uwiezieniu sławnego milionera tutejszego Dr Stroussberga i ogłoszenia konkursu na jego majątek zalektryzowały całą Pragę.

Przed dwoma laty nie byłaby Izba odmówiła tych podatków kanclerzowi. Stronictwo konserwatywne, które w zasadzie jest za opodatkowaniem giełdy, będzie głośnować przeciw, przez opozycję do ks. Bismarka.

Projekt ustawy karny w części odnoszącej się do sprawy natrafia na zgodną opozycję wszystkich frakcji Reichstagu. Ustępy odnoszące się do służby dyplomatycznej, a nazwane paragrafami Armia będą przyjęte, gdyż kanclerz postawił je na ostrzu kwestji gabinetowej, a ten środek jeszcze jest w stanie skłonić do wielkich ustępstw nacjonalistów.

Paryż 23 grudnia.

(B.) Po dwóch dniach głosowania dopełniono narzeczenie onegdaj litaż dożywcich senatorów, przez wybór margr. Montaigne i margr. Malleville. Ani wyliczeniem tych 75 nazwisk, z których wiele jest nie zbyt pokalnych, ani nawet liczebnym zestawieniem reprezentowanych niemi grup zatrudniających czynników nie będo. To tylko jeszcze raz zapisać, iż w tej liczbie 75, pochodzi 67 nazwisk wyliczone z listy lewicowej, 6 z listy prawicy, a 2 były obu listom wspólne.

go Buffeta, który się zamykał tak dla Izby, jak w widoku wyborów w odbudowaniu lub postawieniu związku zachowawczego: Union conservatrice. — Mniema Soleil, że to wyrażenie już skompromitowane i nie odpowiada właściwemu znaczeniu programu Buffeta, który tych tylko kandydatów gotów wziąć pod swoją opiekę, którzy zechcą się skupić pod sztandarem de l'Union constitutionnelle.

Zresztą pierwsze wiadomości, jakie dochodzą tu z prowincji a dotyczą przyszłych wyborów i udziału w nich rządzą, zdają się stwierdzać istnienie tendencji do ustępstw i do uwzględnienia. Tak np. w dep. Haute Vienne prefekt działając z ramienia ministra ofiarował się z usługami zarówno p. de Peyramont z prawego środka i p. Teisserere de Bort z lewego środka.

Izby i jej posiedzeń niema doprawdy co notować. Dyskusa nad podziałem na okręgi wyborcze postępuje bardzo leniwie, jakby się starano koniecznie o przedłużenie życia do świąt, a po świątach do Nowego Roku a może i nieco dłużej.

Izby wspomnieć jeszcze można o nieszczęśliwym p. Naquet, który widocznie pod wpływem maligny studiował zachowanie się władz względem deputowanych w Nowej Kaledonii i użalał się w Izbie na rozliczne tortury, męczarnie i głodową śmierć, jakimi władze przedkładają obłąkanych obywateli, wyrokami sądów wojennych od opieki prawa odsądzonych. Na żądanie jego własnych koleżów z skrajnej lewicy, jak p. Langlois, Izba zamknęła usta mowcy kwestyj przedwstępnej, wczoraj zaś gdy w tej samej sprawie Naquet wniosł interpelację, drugi raz zamknięto mu usta odroczeniem jej do sześciu miesięcy.

N Pan mianował podporucznikami następujących jednorocznych ochotników przeniesionych do rezerwy: Józefa Piekarskiego w pułku hr. Huyna N. 13; Wiktora Bordola, Eugeniusza Przeraby Hauenschilda, Witolda Hausnera, Edmunda Philippa, Eugeniusza Dültza, Józefa Łysakowskiego w pułku hr. Gondrecourt N. 55, Zygmunta Dąbrowskiego w pułku arcyks. Ludwika Wiktora N. 65, Karola Krześniowskiego i Maksymiliana Andronita w pułku bar. Kellnera N. 41, Mieczysława Warmńskiego w pułku bar. Handla N. 10; Józefa Stawskiego w pułku Rupprechta N. 40, Euzebiusza Dąbrowskiego w pułku Wilhelma ks. Schlessw. Holst. Glickby; Franciszka Galkiewicza w 4 batalionie strzelców; hr. Emanuela Borkowskiego i księcia Aleksandra Poniewskiego w pułku ułanów N. 11. hr. Henryka Woraczyńskiego w pułku dragonów N. 9; Kazimierza Traczewskiego w pułku ułanów N. 7, Eugeniusza Markiewicza w pułku ułanów N. 4, Alberta Borkowskiego w pułku ułanów N. 13; Jerzego Bierockiego w pułku artylerji N. 9 Władysława Adamczyka i Zdzisława Leszczyńskiego w pułku inżynierji N. 1; Jana Krzyżaciaka w korpusie sanitarnym; Kazimierza Jagoszewskiego w korpusie powozek.

N Pan mianował podporucznikami i oficerami instruktorami w obronie krajowej czynnej, kadetów i sierżantów: Aleksandra Gruszeckiego i Grzegorza Kawlińskiego w buczackim batalionie Nr. 70, Karola Pabla w bat. zloczowskim Nr. 67, Cyryla Toffiana i Mikołaja Dankiewicza w bat. sanockim Nr. 57; w obronie krajowej nieczynnej: Wilhelma Schilbawicza i Jana Hunieckiego w batalionie krośnieńskim Nr. 58, Oresta Staromiejskiego i Karola Schindlera w bat. brodzkim Nr. 68, Maurycego Barleona i Władysława Gramskiego w bat. radwieckim Nr. 75, Ludwika Galeckiego w bat. koczańskim Nr. 76; Karola Ryzewicza w bat. budzackim Nr. 70, Samuela Winklera i Atanazego Żazonty w bat. nowosądeckim Nr. 60.

Minister sprawiedliwości mianował komisarza powiatowego Juliusza Friedricha radcą policyj przy dyrekcji policyi we Lwowie.

Minister sprawiedliwości mianował adjunktów sądowych w Krakowie Apolinarego Bryszkowskiego i Juliusza Jopka sędziami powiatowymi, pierwszego w Limanowy, drugiego w Chrzanowie.

Minister rolnictwa mianował komisarza górniczego w Krakowie Henryka Waltera urzędnikiem górniczym rewirowym we Lwowie.

ko w Izbie deputowanych; ustawą o rybołówstwie, odesłaną w Izbie deputowanych podczas drugiego odczytania do wydziału; ustawą o zandarmeryi, uchwaloną w obu Izbach; konwencyę handlową z Rumunji, wniesioną w Izbie deputowanych; ustawę o budowie nowych kolei żelaznych kosztem skarbu publicznego, wniesioną w Izbie deputowanych; między-narodową konwencyę metryczną, przyjętą w obu Izbach; traktat handlowy z Hawaj, wniesiony w Izbie deputowanych; ustawę uwalniającą od podatków budowlane, przebudowane i dobudowane, wniesioną w Izbie deputowanych; ustawę o wymiarzeniu podatku dochodowego od spółek akcyjnych, wniesioną w Izbie deputowanych; umowę z reprezentacją krajową Krainy co do uregulowania stosunku państwa do funduszu indemnizacyjnego wniesioną w Izbie deputowanych; traktat telegraficzny międzynarodowy wniesiony w Izbie deputowanych i ustawę o poborze rekruta w r. 1876, wniesioną w Izbie deputowanych; przedłożenie rządowe o zbiorowym lokowaniu majątków sierocińskich, nad którem obradowano w Izbie niższej i które odrzucono; ustawę o majoracie hr. Baworowskiego, uchwaloną w Izbie panów; traktat z Hiszpanią co do niektórych pozycji cła przywozowego, wniesiony w Izbie niższej; ustawę zmieniającą niektóre przepisy o należytosciach stemplowych od podań i protokołów, wniesioną w Izbie deputowanych; ustawę o kasach zaliczkowych, wniesioną w Izbie niższej; traktat handlowy z księstwem Liechtenstein uchwalony w obu Izbach; ustawę zmieniającą ustawę o miarach i wagach, wniesioną w Izbie deputowanych; ustawę o organizacji służby sanitarnej, wniesioną w Izbie deputowanych; ustawę o powstrzymaniu chorób bydlęcych, wniesioną w Izbie deputowanych; ustawę o taryfie maksymalnej na kolejach żelaznych, wniesioną w Izbie niższej. Razem przeto wzięto pod obrady 23 przedłożeń rządowych.

Wnioski samodzielne: Dep. Haschka wyrażający rząd o przedłożeniu projektu ustawy o poborze podatku, przydzielony wydziałowi reformy podatków; wniosek dep. Hoffera o administracji funduszu religijnego, przyjęty przez Izbę deputowanych; wniosek dep. Kellersperga o zmianę § 12 ustawy o podatku gruntowym; przyjęty w obu Izbach; wniosek dep. Scharschmida o zmianę § 4 ustawy o podatku gruntowym, przyjęty w obu Izbach; wniosek dep. Schönerera o zniesieniu praw rybołówstwa, przydzielony właściwemu wydziałowi; wniosek dep. Rosera o przedłożenie ustawy o policyi na kolejach żelaznych, przydzielony wydziałowi; wniosek dep. Teuschla o przedłożenie ustawy ustanawiającej sensalów do pośredniczenia przy kupnie domów i gruntów, przydzielony wydziałowi akcyjnemu; wniosek dep. Wildauera o nadzorze szkolnym w Tyrolu, uchwalony w Izbie deputowanych, odrzucony przez Izbę panów; wniosek dep. Koppa o wydanie ustawy zmieniającej niektóre przepisy księgi ustaw cywilnych o małżeństwie, odrzucony przez Izbę niższą; wniosek dep. Sturma o budowę kolei żelaznej od granicy węgierskiej przez Morawę i Czechy, przydzielony właściwemu wydziałowi; wniosek dep. Rydzowskiego o lichwie, przyjęty w Izbie deputowanych; wniosek dep. Sza o budowę kolei żelaznej z Hartberg do Friedau, jeszcze niezalatwiony; wniosek dep. Meznika o opodatkowaniu spółek zarobkowych i gospodarczych, jeszcze niezalatwiony; wniosek dep. Klauca o uwolnienie od podatku nowych okrętów handlowych, jeszcze nie zatwierdzony. Zatem razem 14 wniosków samodzielnych.

Królestwo Polskie.

Posady sądowe w instytucjach nowo otwierających się w Królestwie Kongresowem w skutek reorganizacji sądownictwa zaczynają już być obsadzone. Starszy prezes warszawskiej Izby sądujcy już zamianowany. Obecnie, jak donoszą Pet. Wied., na prokuratora tejże Izby ma otrzymać nominację sekretarz kryminalnego departamentu kasacyjnego w senacie petersburskim p. Trachtenberg.

Rząd rosyjski zdaje się nakoniec poczuwać do obowiązku co do uregulowania koryta Wisły. A przy najmniej zwolnienie zebranej w Warszawie „komisji do zbadania i regulacji Wisły“ zdaje się być dobrane zapoczątkowaniem sprawy. Komisję tę mianował minister komunikacji p. Possiet, który, sam będąc marynarzem (admiralem) zgóry przyrzekł był dbać o rozwój żeglugi wewnętrznej w państwie rosyjskim. Prace około uregulowania koryta Wisły podobno już się rozpoczęły w Sandomierskiem.

Niemcy.

Artykuł Provincial Correspondenz o Austrii z powodu mowy p. Schmerlinga, mianej w stowarzyszeniu Concordia na uczczenie prof. Holtzendorfa z Monachium, brzmi dosłownie:

„Stary przeciwnik Prus.“  
„W Austrii pojawiły się świeże znaki i zamysły nowego grupowania się stronniców, które, pominawszy zajęcia, jakie budzi wewnętrzny rozwój i podwładzenie monarchji austro-węgierskiej, zasługują także o tyle na baczną uwagę w Niemczech, iż w zarządzie swoim nie są bez wpływu na stanowisko Austrii do cesarstwa Niemieckiego.“

„Ognisko uczestniczących tu żywiołów politycznych tworzą na pozór reprezentanci całego dawnego stronictwa liberalnego, mianowicie wypływający niepodziwianie na wierzch życia politycznego były minister Schmerling. Cała przeszłość tego dawniej często wymienianego polityka, tkwiła w podwójnym dążeniu: z jednej strony zespolenia wszystkich krajów i plemion monarchji austro-węgierskiej w organizację jednolicie konstytucyjnego państwa; z drugiej zaś strony, aby tę silnie zjednoczoną Austrię czynić kierowniczą i panującą potęgą Niemieckiego państwa związkowego. Z tego stanowiska wystąpił p. Schmerling w r. 1848 przeciw utworzeniu Niemieckiego państwa związkowego pod kierunkiem Prus, ale w ścisłym połączeniu z monarchją Austriacką, a to wystąpił z całej stanowczością i z pomocą wszelkich środków swojej taktyki politycznej, i jemu istotnie przypisać trzeba znaczny udział w niepowiedzeniu się ówczesnego dążenia.“

„Wśród tego dzieje sły swoim trybem, który myśl Schmerlingowską tak dla Austrii jak w sto-

Przedpłata na „CZAS“

od dnia 1go Stycznia 1876 r.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackiem:

Table with 4 columns: Subscription Type, Price per Quarter, Price per Year. Locations include Kraków, Austria, and various international regions.

w Krakowie:

Table with 4 columns: Subscription Type, Price per Quarter, Price per Year. Locations include Kraków, Austria, and various international regions.

Uprasza się o wczesne zamawianie i wyraźne wypisanie nazwiska i miejsca odbioru, albo nadesłanie dawnej opaski drukowanej z adresem.

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Prenumeratę najdogodniej przesyłać przekazem pocztowym.

Cena „Czasu“ za granicą ogłoszona jest w tytule każdego numeru.

Kraków 27 grudnia.

Przytoczony już przez nas w treści telegraficznej artykuł półrządowej berlińskiej Provincial Correspondenz pod tytułem: „Stary przeciwnik Prus“, dał ostatnimi dniami zeszłego tygodnia powód do żywych rozpraw dziennikarskich. Bo wśród ciągłych zapewnień o zupełnej zgodzie trzech mocarstw północnych, był on jakby zgryztem zardzewiałych drzwi, poza któremi zamknięta przeszłość Prus i Austrii. Wywołując tę przeszłość, chciał organ rządu pruskiego nie tyle okazać, że sprzyja nowemu porządkowi rzeczy w Austrii, jako raczej, że skoro ktokolwiek w Austrii ośmieli się tę przeszłość przypomnieć, zastałby Prusy gotowe do zerwania węzłów przyjaźni; o tyle bowiem Prusy laskawości swojej nie skąpią, o ile Austrii trzymać się będzie polityki, która zasłuży sobie w Berlinie na pochwałę. Nie przeciw osobie p. Schmerlinga wystąpił zbrojnie urzędowy dziennik pruski, lecz raczej przeciw wszystkim kierunkom politycznym, które interesom cesarstwa Niemieckiego mogą nie odpowiadać, jak gdyby zadaniem Austrii i jej rządu miało być nie tyle dobro własne, co ubieganie się o przychylny sąd w Berlinie. Uznajemy wprawdzie w położeniu obecnie Europy konieczność dla Austrii utrzymania stosunków przyjacielskich z Rosją i Niemcami, i przypuszczamy, że czyby hr. Andrassey, czy p. Schmerling stał na czele rządu, do konieczności tej musiałby się zastosować. Wszelako jest pewna różnica między bezwzględem poddaniem się narzuconej sobie polityce, a zgodzeniem się wspólnie na program, gdzieby nie były pominięte własne interesa państwa, któremu tak wyniosłym tonem wskazuje organ rządu niemieckiego, w jakim ma postępować kierunku.

Inny dziennik rządowy niemiecki Norddeutsche allg. Ztg. nie tylko poparł naza jutrz to napominanie surowe Provincial Correspondenz, ale jeszcze je wzmocił komentarzem, a na trzeci dzień nie odwołał tego, co było dla Austrii upakarczającym w tej admonicji, ale usiłował spędnąć na inne dzienniki, przyczem oczywiście nie zapomniano Czasu, że podejrzewa stosunki trzech cesarstw, co zniewoliło wyrazić „z wysokiego miejsca“ „ponowne stanowcze zauważenie dla rządu austriackiego“. Już Politische Correspondenz daje do poznania, że admonicja berlińska wywołała zapytanie telegraficzne w Berlinie, jak należy rozumieć wystąpienie Provincial Corresp., na co dano odpowiedź, iż oświadczać się przeciw Schmerlingowi, chciało wyrazić zaufanie Andrassemu.

Nie posiadamy urzędowej prasy berlińskiej o niezgrabność; zwłaszcza, że artykuł jej, jak przyznano, wyszedł „z wysokiego miejsca“; musimy więc upatrywać w tem jej wystąpieniu powtórzenie napaści nie zbyt dawnych na Francję z powodu mniemań jej uzbrojeń, jakoteż z powodu listów pasterskich. Czem przewinił tam biskup francuski w oczach Prus, tem przewinił p. Schmerling w toście swym na prywatnym zebraniu w hotelu. Chciano by bowiem w Berlinie, aby nigdzie nikomu nie było wolno odezwać się bez oddania hołdu mocarzowi, co pokonał Austrię i Francję.

W tem właśnie leży charakterystyka stanowiska Niemiec w Europie. Ale gdy pogroźki zwrócone ku bezsilnej dziś Francji mogą tylko służyć za dowód, iż umieją w Berlinie wykorzystywać zwycięstwa swoje nawet po zawarciu pokoju: to chciano by wobec Austrii, państwa sprzymierzonego, przynajmniej sobie rolę państwa opiekuńczego. Niemaloby następstwa politycznego to



Gospodarstwo, przemysł i handel.

Tygodnik Finansowy.

Koniec roku przynosi nam ważną wiadomość z Berlina, że rząd niemiecki zamierza wykupić wszystkie koleje żelazne i przejąć zarząd całego ogółu kolei żelaznych na własny rachunek. Wniosek, który się w tej mierze dla parlamentu przygotowuje, jest tylko przygotowaniem całego przeprowadzenia wielkiego zamiaru. Treść jego jest następująca: Rząd ma być upoważnionym do wykupienia kolei żelaznych za cenę, jaką ugodzi. Maximum podania ceny ma być skapitalizowanie przeciętnego dochodu kolei żelaznych z ostatnich lat siedmiu, przyczem dochodu najwyższego i rok dochodu najniższego mają być skreślone. Chodzi tu widać o tanie wykupienie tych kolei żelaznych, które w sprzedaży stosunkowo tak taniej, znajdują jeszcze korzyść dla siebie. Przymusowe wyłączenie ich, do czego zapewne w końcu przyjdzie, wypasie musi daleko drożej.

Mamy więc początek pierwszej próby administracji całego ogółu kolei żelaznych przez rząd. Czy to będzie z korzyścią dla publiczności, trudno przewidzieć. Gdyby takie nowatorstwo przeprowadził taki rząd, jak angielski, toby można mieć rekompensę, że się to odbędzie w interesie ekonomicznym, i że się spełnia nadzieje niektórych ekonomistów mniemających, że tylko rząd może przewodzić kolejom, który go nie potrzebują, że wieże transporta będą taniej i łatwiej, że giełdom ubędzie ciężar rozprzedawania wielkiej ilości akcji kolejowych, przez co akcje przedsiębiorstw przemysłowych mogłyby zyskać więcej kupki. Ale rząd Niemiecki pójdzie zapewne torem widoków państwowych. Koleje staną się tak pod względem urządzenia, jak i dalszej rozbudowy ich sieci, i całej manipulacji ruchu przeważnie strażniczymi, głównie militarnym celem państwa służącymi. Zwicznie to oczywiście znacząca część ekonomicznego ich przeznaczenia.

Na giełdzie wiedeńskiej kończy się rok dosyć smutno. Po ostatnich usiłowaniach podniesienia kursów przestano się już w końcu troszczyć o nie, chociaż wiadomości nadechodzące z giełd zagranicznych były pomyślnie. Chodziło zwykle w Wiedniu o to, ażeby banki miejscowe, posiadające wielkie zasoby efektów giełdowych, mogły je wstawić w bilans po wysokich kursach, za których normę przyjmują się kursy 31 grudnia każdego roku. Obecnie nikomu już o to nie chodzi. Przeważa ochota towarzystw wiedeńskich zdecydowała się nie płacić kuponu styczniowego, mniejsza więc o to, czy nie prawnie nie znacząca dywidenda będzie nieco większą lub mniejszą. Na cel tak mało znaczenia mający nie wartołożyć kosztów i trudu. To też końcówce kursa roku są niższymi od kursów przeciętnych całego roku i mało widoków na rok przyszły zostawiają. Nawet zwykłego wyskokowania naprzód tego ruchu, który sprawnie zawsze zjawienie się kuponu noworocznego na giełdzie, nie starano się tym razem obudzić.

Peszt 24go grudnia. (Targ zbożowy.)

Chęć kupna na pszenicę mała, ceny coraz niższe. Żyto spokojnie. Jęczmienia cena stała. Owies mdło. Kukurudza w cenie. Placono za pszenicę na 81 funt. od 4:35 do 4:50, na 86 f. od 5:25 do 5:30; za 100 funt. słowick; żyto po 3:25 do 3:35 za 80 f. jęczmień po 2:75 do 3:30, za 70 f.; owies po 2:27 do 2:32 za 50 f.; kukurudza po 2:25 do 2:30; proso po 2— do 2:10 za 85 f.; olej po 34 1/2 zlr. Spirytus po 25 zlr. Wrocław 24go grudnia. Placono za pszenicę w miejscu na 200 f. po 21:75 mark; żyto na 200 f. po 16:75 m.; owies na 200 f. po 17:60 m.; olej po 89 m.; spirytus po 40:50 na styczni i lutu po 42 mark.

Przejchali do Krakowa od 23 do 24go grudnia. HOTEL SASKI. Władysław Waligórski z Warszawy, A. Taube z Drezna, Mikołaj Przytucki z Podolia, Kornel Chwalibóg właśc. dóbr z Galicyi, Kazimierz Machowicz z Tarnowa, W. Homolacz, Edw. Homolacz i Edw. Stanowski z Kongresówki, hr. Bron. Romer z Galicyi, A. Potworowski ob. z Kongresówki, Józef Bienkowski z Poznania, Edw. Gądzinski z Warszawy, Klara Kraska z Prus, Konstanty Skirmunt ob. z Kongresówki, Julian Nelken ob. z Wrocławia, Piotr Dobrzański ob. ze Lwowa, Edward Malachowski w. d. ob. z Odessy, L. Pomiński porucznik z Tarnowa, B. Rosskowski ze Lwowa. HOTEL KRAKOWSKI: Ks. Laura de Bauffremont z Paryża, hr. Alfred Pomiński z Paryża, Joanna Roessler z Galicyi, Ludwik Dąbrowski ob. z Warszawy, Krzysztof Rotkiewicz z Kongresówki, Andrzej Warasaba z Rosyi, Aleksander Czolowski z Osieka, Julian Niedzielski w. d. z Podolia, Piotr Hejczyk w. d. ob. z Filipowic, Ewaryst Grzybowski z żoną z Neapolu, Marya Borkowska z Warszawy. HOTEL pod RÓŻĄ: X. Adam Potulicki z Galicyi, Seweryn Kisielewski ze Słupcy, Stanisław Baranowski w. d. z Kongresówki, Stanisław Wielozński ob. z Wilna, Adam Prażniwki z Galicyi, Aleksander Tyzenanz ze Lwowa.

Table with columns: Kurs pieniędzy i papierów publ., plac, sądaja. Lists various financial data and exchange rates.

NADESEANE. 2532) AWIT SZUBERT, fotograf w Krakowie ul. Krupnicza Nr. 17, odnoszący pierwszym medalem zasługi na Wystawie Wiedeńskiej w r. 1873, portretye eoditoi bez względu na pogodę tak w zyczącym, jak rembrandtowskim oświetleniu. Na iadanie, fotografie mogą być kolorowane olejami lub wodnymi farhami. Fotografie z obrazów Jani Matejki, Cyzka, Gryglowskiego, Jabłońskiego, Koszaka, Kotłosa, są w Zakładzie do nabycia.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Berlin 25 grudnia. Jlny dyrektor poczt Stephan mianowany został wielkim mistrzem poczt (urząd odnowiony, jakiego używali dawniej dziedzicznie książęta Thurn-Taxis. Red.); tajny starszy radca pocztowy Wiebe, mianowany dyrektorem jlnego urzędu pocztowego a tajny starszy radca pocztowy Bude dyrektorem jlnego urzędu telegraficznego.

Wersal [24] grudnia. Zgromadzenie narodowe ukończyło obrady nad podziałem okręgów wyborczych i rozpoczęło obrady nad ustawą drukową i nad zmianami stanu obłążenia. Albert Grévy, sprawozdawca komisji z republikanów przeważnie ziołn, wnosi rozdzielenie obu spraw, odrzucza w imieniu komisji projekt ustawy drukowej i żąda zniżenia stanu obłążenia w całej Francji. Buffet odpowiada, że rząd wygotował projekt ustawy z udziałem konserwatywnej większości Izby, i nie sądzi, aby ta większość była pokonana. Wykazuje bezsilność nowej większości (koalicji lewicy ze skrajną prawicą i grupą Lavergne. Red.), która dokonała wyborów senackich i pyta, jakie są zaprawde żywioły i program tej większości. Broni on dalej ustawy drukowej i do wodzi konieczności utrzymania stanu obłążenia. Wprawdzie panuje w Paryżu, Lugdunie i Marsylii materialny porządek, ale umysły są wzburzone. Z nieograniczoną wolnością prasy mogłyby się zdarzać niepokoje, a luboży je stłumiono, wszelako zamieszkiwałyby kraj i przeszkadzały mu przystąpić do wyborów z potrzebnym spokojem. Nagania Buffet owych konserwatywów, którzy aby kraj oświecił, przystawiali na użycie siły. Odrzuca politykę, która pragnie wyciągnąć dobre z nadmiaru złego. Zachodzi niebezpieczeństwo socjalne i kraj musi być świadom tego. Niebezpieczeństwo to jednak może być zażegnane, a pod warunkiem, jeśli kraj sam nie będzie się miał za stracony, rząd go nie odstąpi. Wyzwa gorąco minister wszystkich konserwatywów do jednności w wyborach. Konstytucja z d. 25 lutego nie przetrwała jeszcze próby; doświadczenie tylko przekona, czy jest ona ostatnim słowem politycznej mądrości; ale jest ona ustawą krajową a wszystkie prawa i interesy muszą być broniene instytucjami przez nią stworzonymi. Wyzwa dalej wszystkich konserwatywów, aby zrzekli się wszelkiej wasni dla wspólnej obrony programu antysocyjnego. Na czele rzędu stoi maż dostojny, którego lojalność i odwaga są stwierdzona. Ale kraj musi wysłać mężów gotowych utrzymać wraz z nim politykę porządku i opieki socjalnej, aby wspierać zadanie zwycięzcy z pod Magenty, który nigdy nie stanie się powolnem narzędziem namiętności radykalnych. Laboulaye przemawiał przeciw ustawie drukowej a Dufaure upraszał Izbę, aby nie oddziela kwestyi zniesienia stanu obłążenia od ustawy drukowej, poczem miał jeszcze mowę Ludwik Blanc. Wreszcie Izba uchwaliła 376 głosami przeciw 303, że ustawa drukowa nie ma być odłączoną od kwestyi zniesienia stanu obłążenia.

Paryż 26 grudnia. Marszałek-prezydent wystosował do Buffeta list z powodu jego ostatniej mowy na Zgromadzeniu narodowem. W liście tym MacMahon winauje Buffetowi, że w jasny sposób nacechował prawdziwych konserwatywów, do których odwołuje się rząd i którzy zajmują się wyłącznie interesami Francji, również w nowych Izbach utrzymują związek swojej jednności. W końcu MacMahon wyraża ufność, że większość wyborców uczucia te zrozumie i podzielić je będzie.

Rzym 24 grudnia. Jak wieść obiega, koleje południowo-włoskie obstarują przy tem, aby umowa między niemi zawarta wniesiona była wkrótce pod obrady Izby. Jeden z dzienników kolejowych zapewnia, że w przyszłym tygodniu rozpoczyna się w Wiedniu narady nad rozdziałem kolei górno-włoskich od sieci kolei południowej austriackiej. W naradach tych wezmą udział Sella i Rothschild jako pełnomocnicy obu rządów.

Londyn 26 grudnia. Według telegramu Timesa z Filadelfii powstały między Unią a Hiszpanią nowe zatargi; o ile bowiem słyhać, miała Hiszpania naruszyć przepisy neutralności zaciągając w Ameryce rekrutów włoskich do pułków hiszpańskich na Kubie. — Bióro Reutersa dowiaduje się z Nowego Jorku, że Papież zezwolił na przesłanie niektórych dzieł sztuki na wystawę powszechną do Filadelfii.

Belgrad 24 grudnia. Na dzisiejszem bardzo burzliwem posiedzeniu sejmu po długich i żywych rozprawach uchwalono 100 głosami przeciw 5 znieść urzędy naczelników powiatów. Rząd początkowo był przeciwny wnioskowi, ale następnie ustąpił.

Kalkutta 24 grudnia. Przybył tu wczoraj po południu książę W allii i został świetnie przyjęty.

Pulo Penang 24 grudnia. Według doniesienia generała Colborne, Anglię obsadziła Kinté bez żadnej straty. Przywódca powstańców Izmail i maharadża z Leli uszli do Palane.

Rada państwa przebyła przed świętami prawie większą połowę bieżącej sesji, albowiem zebrał się około 10 stycznia obradować będzie już tylko do końca lutego, a najdłużej do pierwszych dni marca. W tych kilku tygodniach ma wziąć pod obrady tak wiele rozmaitych spraw, iż o ich załatwieniu nawet mowy być nie może. To też zapewniają, że zaraz po zebraniu się Izby ma Rada państwa wspólnie z rządem postanowić, które sprawy muszą być jeszcze w bieżącej sesji załatwione. Żdaje się, iż przedewszystkiem przyjdzie z porządku rzeczy na stół Izby program ministra handlu, w danych bowiem stosunkach jest to przedłożenie nader ważne i rząd też prawdopodobnie nalegać będzie na jego załatwienie; oprócz tego wnioski i przedłożenia treści gospodarczej mają mieć pierwszeństwo przed innymi. Po nich nastąpią projekta reformy podatków; wątpliwość jest jednak rzeczą, aby w bieżącej sesji mogły być załatwione, niektóre bowiem z nich nie przeszły jeszcze przez Izbę panów, a niektóre są jeszcze w wydzielaniu. Toż samo da się powiedzieć o projekcie nowej ustawy karnej, nad którym rozpoczęło dopiero obrady w wydziale właściwym.

Dziennik Polski przyniósł wiadomość, że ustawa propinacyjna sejmowa w Galicyi nie otrzymała sankcyi cesarskiej. Dawniej już donoszono nam, że właśnie ustawa pomieniona otrzyma sankcję, a tylko odmówiono jej ustawie o propinacji miasta Lwowa. Oczekujemy więc wyjaśnienia w tym względzie. Rezultat ostatnich wyborów do sejmu pruskiego w okręgu Chojnicko-Człuchowskim, gdzie, jak czasu swego donieśliśmy, zwyciężyły połączone obozy polski z niemiecko-katolickim nad niemieckim obozem liberalnym, dał poccho do odłączenia części powiatu Człuchowskiego od Prus Królewskich a przyłączenia jej do Pomeranii. Część tę zamieszkuje właśnie głównie katolicy Niemcy i Polacy; odłączenie jej od reszty powiatu pozbawiłby przeto resztę Polaków i Niemców katolików przewagi przy przyszłych wyborach. Sprawą tą zajmował się sejmik powiatu Człuchowskiego na posiedzeniu z dnia 20 b. m.; odnośna uchwała zapadała 17 głosami przeciw jedenastu. Jeden z urzędników nie wahał się wyznaczyć, że katolicy podział ten spowodowali przez swoje głosowanie przy ostatnich wyborach. Uchwała sejmiku powiatowego zawisła jeszcze od zatwierdzenia sejmu pruskiego.

Musieliśmy się jeszcze raz odezwać na czele dziennika o znanym artykule pruskiej urzędowej Provinzial Correspondenz pod napisem: „Stary przeciwnik Prus“; jak niemniej powtórzyliśmy powyżej ten artykuł dosłownie, który był u nas zamieszczonym do tąd tylko w treści telegrafowanej. Schles. Ztg powiada o tym artykule, że „tem więcej uderzać on musi, iż nie było zwyczajem tego organu rządowego wyciągać w zakres dyskusyi wewnętrznych zająć w obcych państwach, zwłaszcza, jeśli te, jak w niniejszym wypadku, pozbawione były wszelkiej urzędowej cechy“. Voss. Ztg powiada, że Schermerling miał prawo myśleć w r. 1848 o pryncypale Austrii w Niemczech tak dobrze, jak król Fryderyk Wilhelm IV, kiedy jechał pod chorągwią czarno-czerwono-złotą. Dalej jechał pod chorągwią czarno-czerwono-złotą. Dalej jechał pod chorągwią czarno-czerwono-złotą. Dalej jechał pod chorągwią czarno-czerwono-złotą.

Dopiero na trzeci dzień w numerze z d. 25 b. m. Nordd. allg. Ztg sprzedza na kogo innego całą odpowiedzialność za wystąpienie swej koleżanki i do wodzi, że ta chciała tylko pochwalić gabinet hr. Andrassego. Piszemy bowiem: „Kierunek sensacyjny naznaczony świeżo z wysokiego miejsca jako najniebezpieczniejszy przyniósł pewnej części prasy, objawia się obok lekkomyślnego podawania niepokojących pogłosek tak dalece w uporczywości, z jaką dotychczas dzienniki starają się obstarwać przy swoim, mimo wiarogodnych zaprzeczeń, zwłaszcza, jeżeli tendencja polityczna znajduje przytem zarazem zadowolenie“. Zdawałoby się z tego, że Nordd. allg. Ztg powstaje na Provinzial Correspondenz za jej przeciw Austrii wystąpienie. Gdzie tam! Piszemy ona bowiem dalej: „Znaczącym to faktem, że te same organa, które niedawno przedewszystkiem roznoszyły wiadomości o zbrojeniach rosyjskich i ruchach wojsk, usiłują utrzymać dalej zrodzony przez siebie niepokój nawet wobec najwyraźniejszych zapewnień pokojowych z miejsc kompetentnych. Dzienniki propagandy polskiej, jak Czas itd., nie wzdrygają się, ze względu na najnowszy toast N. Cesarza Rosyjskiego, w zachwałem przekroczeniu faktów utrzymywać, że te często powtarzające się zapewnienia pokojowe troną są powodem coraz to nowej nieufności i głębszego zaniknięcia umysłów ze względu na doniesienia o ruchach wojsk itp.“

Otóż urzędowy organ berliński może czytelnikom swoim bezkarnie podawać rzeczy niepisane i przytaczać dzienniki, który nie mając w Niemczech wstępu, nie może się tam obronić. Wiadomo powszechnie, bo tej rzeczy dochodziła agencja Havasa, że pierwszą wiadomości o zbrojeniach się Rosyi podał telegram biura Reutersa, jak niemniej, że Czas sprowadził wieści o ruchach wojsk do ich miary właściwej. Co się zaś tyczy toastu petersburskiego, przypomnieć trzeba, że wśród ciągłych zapewnień pokojowych Europa widziała raz po raz kilka ogromnych wojen, począwszy od włoskiej, pomimo dykcyi „L'empire c'est la paix“, a wojna prusko-austriacka i niemiecko-francuska były również poprzedzone zapewnieniami pokoju, nie pomijając przechadzki przyjacielskiej ks. Bismarka z hr. Rechbergiem pod jednym parasolem.

A teraz przechodzi wreszcie Nordd. Allg. Ztg do właściwego przedmiotu i pisze: „Jeżeli dzienniki rządowe (ma to być Czas zapewne) takimi przekroczeniami prowadzą tylko swoje rzemiosło rewolucyjne (!), to znów trzeba takim dziennikom, jak Kreuz Ztg przypisać zupełny brak politycznego pojmovania, jeżeli np. w ostatnim artykule Prov. Corr. w polityce p. Schermerlinga widzą powód do międzynarodowego niepokoju, odtwóżyć wzburzonych rozbiórów dziennikarskich z ostatniej wiosny. Zdrowy i nieuprzedzony polityczny rozum nie takiego nie ujrzy w wspomnianym artykule, owszem, obok ostrego w porę ocenia wystąpienia Schermerlinga, przedewszystkiem ponowny stanowczy wyraz zaufania do rządu austriackiego. Tylko szukanie rozbudzenia wrażeń ze strony prasy w parze z niechęcią ograniczonemu knowaniu stronnictwo, może z wyrażenia dziennika półurzędowego chcieć co innego zrobić. Pożyjemy sobie za powinność wskazać to swawolne postępowanie, osobliwie przez wzgląd na szkodliwy wpływ jego dla pomyślności narodowej.“ Pokazuje się z tego, że nie Provinzial Correspondenz zamknięcia umysły, lecz te dzienniki, które potępiły jej artykuł. Nie zostaną one zapewne odpowiedzi dżuzne, my z nią pośpieszylismy.

Z okazji świąt Bożego Narodzenia Papież przyjmował u siebie kardynałów i na adres ich odpowiedział. Papież jest zupełnie zdrow. Kardynał Patrizi napisał do syndyka Rzymu list surowy z protestacją przeciw profanowaniu świąt. Zgromadzenie narodowe francuskie zapewne przeciągnie posiedzenia swoje do Nowego roku, poczem rozwiąże się, uchwalivszy poprzednio dzień wyborów tak reszty senatorów jak deputowanych i dzień obrady Izby, który przypadnie dopiero w marcu. Zgromadzenie narodowe uchwalilo już powódz Francji na okręgi wyborcze zgodnie z wnioskami rządu, a wbrew wnioskowi komisji konstytucyjnej, mianowicie co do podziału Paryża na 20 okręgów wyborczych, z których każdy wybierze jednego deputowanego, i co do podziału Marsylii. W wilię Bożego Narodzenia bardzo gorące toczyły się rozprawy nad ustawą drukową i stanem obłążenia. Wiadomo, że komisja odrzuciła projekt ustawy drukowej a wnieść chciała osobo zniesienie stanu obłążenia w całej Francji a mianowicie w Paryżu, Lugdunie i Marsylii. Tutaj Buffet znalazł sposobność powetowania porażki doznanej w wyborach senackich, gdyż ujrzawszy, że koalicja stronnictw skrajnych rozeszła się po skończeniu wyborów, wezwał do utworzenia nowej koalicji stronnictwa umiarkowane na polu konserwatywnem i w ten sposób powiodło mu się zwyciężyć przeciwników, to jest kwestyę stanu obłążenia odłączając od obrad nad ustawą drukową. Stanowisko jego wzmożono się znowu, gdy z drugiej strony Ludwik Blanc poddał się z swoimi stronnikami kierownictwu Gambety. W tej chwili nie można przypuszczać, aby Buffet ustąpił z gabinetu. Powinno nam też zwycięstwa Mac Mahona, co jest dowodem, że pragnie utrzymać go przy władzy. Rząd duński nie bardzo ufa pokojowi, skoro od dawna już stara się przekonać Izbę deputatów, że należy ufortyfikować Kopenhagę. Minister wojen. Hafner powiedział teraz w Izbie, że mogą zajść okoliczności, gdzie wszystkie kwestye ustąpić będą zniewolone przed interesem obrony państwa. Na ożby się bowiem przydało im bogactwo się i oświeceniu ludu, gdyby go czekało jarzmo obcych rządów. Pragnie on dla tego wzmocnić Kopenhagę, że na Zelandyi długo można się trzymać przed nieprzyjacielem, zanimby nadeszła jaka obca pomoc. Bez takiej pomocy nie zdoła się Dania obronić przeważnym siłom jakiegoś mocarstwa. Minister miał tu na myśli Prusy. Zarazem zaś naganil system neutralności, który do niczego nie prowadzi, jest dogodnym dla wielkich państw, a małych państw nie zdoła obronić od inwazyi. Tylko wtedy można liczyć na obcą pomoc, jeżeli samemu można czas jakiś wytrwać. L'Univers dowiaduje się z Hendaye z d. 24 bm., że Karliści zaczęli dzień poprzednio bombardować Irun z góry Zorocta, a załoga zrobiła w południe wycieczkę.

wobec najwyraźniejszych zapewnień pokojowych z miejsc kompetentnych. Dzienniki propagandy polskiej, jak Czas itd., nie wzdrygają się, ze względu na najnowszy toast N. Cesarza Rosyjskiego, w zachwałem przekroczeniu faktów utrzymywać, że te często powtarzające się zapewnienia pokojowe troną są powodem coraz to nowej nieufności i głębszego zaniknięcia umysłów ze względu na doniesienia o ruchach wojsk itp.“

Otóż urzędowy organ berliński może czytelnikom swoim bezkarnie podawać rzeczy niepisane i przytaczać dzienniki, który nie mając w Niemczech wstępu, nie może się tam obronić. Wiadomo powszechnie, bo tej rzeczy dochodziła agencja Havasa, że pierwszą wiadomości o zbrojeniach się Rosyi podał telegram biura Reutersa, jak niemniej, że Czas sprowadził wieści o ruchach wojsk do ich miary właściwej. Co się zaś tyczy toastu petersburskiego, przypomnieć trzeba, że wśród ciągłych zapewnień pokojowych Europa widziała raz po raz kilka ogromnych wojen, począwszy od włoskiej, pomimo dykcyi „L'empire c'est la paix“, a wojna prusko-austriacka i niemiecko-francuska były również poprzedzone zapewnieniami pokoju, nie pomijając przechadzki przyjacielskiej ks. Bismarka z hr. Rechbergiem pod jednym parasolem.

A teraz przechodzi wreszcie Nordd. Allg. Ztg do właściwego przedmiotu i pisze: „Jeżeli dzienniki rządowe (ma to być Czas zapewne) takimi przekroczeniami prowadzą tylko swoje rzemiosło rewolucyjne (!), to znów trzeba takim dziennikom, jak Kreuz Ztg przypisać zupełny brak politycznego pojmovania, jeżeli np. w ostatnim artykule Prov. Corr. w polityce p. Schermerlinga widzą powód do międzynarodowego niepokoju, odtwóżyć wzburzonych rozbiórów dziennikarskich z ostatniej wiosny. Zdrowy i nieuprzedzony polityczny rozum nie takiego nie ujrzy w wspomnianym artykule, owszem, obok ostrego w porę ocenia wystąpienia Schermerlinga, przedewszystkiem ponowny stanowczy wyraz zaufania do rządu austriackiego. Tylko szukanie rozbudzenia wrażeń ze strony prasy w parze z niechęcią ograniczonemu knowaniu stronnictwo, może z wyrażenia dziennika półurzędowego chcieć co innego zrobić. Pożyjemy sobie za powinność wskazać to swawolne postępowanie, osobliwie przez wzgląd na szkodliwy wpływ jego dla pomyślności narodowej.“ Pokazuje się z tego, że nie Provinzial Correspondenz zamknięcia umysły, lecz te dzienniki, które potępiły jej artykuł. Nie zostaną one zapewne odpowiedzi dżuzne, my z nią pośpieszylismy.

Z okazji świąt Bożego Narodzenia Papież przyjmował u siebie kardynałów i na adres ich odpowiedział. Papież jest zupełnie zdrow. Kardynał Patrizi napisał do syndyka Rzymu list surowy z protestacją przeciw profanowaniu świąt.

Zgromadzenie narodowe francuskie zapewne przeciągnie posiedzenia swoje do Nowego roku, poczem rozwiąże się, uchwalivszy poprzednio dzień wyborów tak reszty senatorów jak deputowanych i dzień obrady Izby, który przypadnie dopiero w marcu. Zgromadzenie narodowe uchwalilo już powódz Francji na okręgi wyborcze zgodnie z wnioskami rządu, a wbrew wnioskowi komisji konstytucyjnej, mianowicie co do podziału Paryża na 20 okręgów wyborczych, z których każdy wybierze jednego deputowanego, i co do podziału Marsylii. W wilię Bożego Narodzenia bardzo gorące toczyły się rozprawy nad ustawą drukową i stanem obłążenia. Wiadomo, że komisja odrzuciła projekt ustawy drukowej a wnieść chciała osobo zniesienie stanu obłążenia w całej Francji a mianowicie w Paryżu, Lugdunie i Marsylii. Tutaj Buffet znalazł sposobność powetowania porażki doznanej w wyborach senackich, gdyż ujrzawszy, że koalicja stronnictw skrajnych rozeszła się po skończeniu wyborów, wezwał do utworzenia nowej koalicji stronnictwa umiarkowane na polu konserwatywnem i w ten sposób powiodło mu się zwyciężyć przeciwników, to jest kwestyę stanu obłążenia odłączając od obrad nad ustawą drukową. Stanowisko jego wzmożono się znowu, gdy z drugiej strony Ludwik Blanc poddał się z swoimi stronnikami kierownictwu Gambety. W tej chwili nie można przypuszczać, aby Buffet ustąpił z gabinetu. Powinno nam też zwycięstwa Mac Mahona, co jest dowodem, że pragnie utrzymać go przy władzy.

Rząd duński nie bardzo ufa pokojowi, skoro od dawna już stara się przekonać Izbę deputatów, że należy ufortyfikować Kopenhagę. Minister wojen. Hafner powiedział teraz w Izbie, że mogą zajść okoliczności, gdzie wszystkie kwestye ustąpić będą zniewolone przed interesem obrony państwa. Na ożby się bowiem przydało im bogactwo się i oświeceniu ludu, gdyby go czekało jarzmo obcych rządów. Pragnie on dla tego wzmocnić Kopenhagę, że na Zelandyi długo można się trzymać przed nieprzyjacielem, zanimby nadeszła jaka obca pomoc. Bez takiej pomocy nie zdoła się Dania obronić przeważnym siłom jakiegoś mocarstwa. Minister miał tu na myśli Prusy. Zarazem zaś naganil system neutralności, który do niczego nie prowadzi, jest dogodnym dla wielkich państw, a małych państw nie zdoła obronić od inwazyi. Tylko wtedy można liczyć na obcą pomoc, jeżeli samemu można czas jakiś wytrwać. L'Univers dowiaduje się z Hendaye z d. 24 bm., że Karliści zaczęli dzień poprzednio bombardować Irun z góry Zorocta, a załoga zrobiła w południe wycieczkę.

Table with columns: plac, sądaja. Lists various financial data and exchange rates.

czkę. Kolonna Alfonsistów zapuszcza się na drodze do Bidasoi aż do Punta, a nie urzawszy Karlistów, strzela do kola, tak iż kule padają na ziemię francuską, gdzie zabity pewną kobietę we wsi. Władze francuskie sprawdziły ten fakt.

W Wiedniu i Berlinie głoszą, że trzy mocarstwa zgodziły się na utworzenie komitetu z reprezentantów sześciu mocarstw, któryby czuwał nad wykonaniem reform w Turcji. Wyjście to zatem na to, cośmy twierdzili, że interwencya obca musi mieć organ wykonawczy, przyjdzie z kolei zaś do tego, że aby ta władza wykonawcza, ten komitet znalazł potrzebny powag, musi być poparty siłą, czyli interwencyą zbrojną. Francya i Włochy miały już przystać na utworzenie takiego komitetu, któryby się składał z posłów sześciu mocarstw. Co do Anglii, odpowiedź jej jest jeszcze wątpliwa.

Korespondent berliński do Köln. Ztg i Indép. belge donosi na podstawie wiadomości prywatnych z Wiednia, „niezależnych od doniesień dziennikarskich“, że program mocarstw co do reform w Turcji opiera się głównie na żądaniu, aby wykonanie wymaganych dla prowincyi powstańczych reform porzuciłoby pod stałą kontrolą wszystkich sześciu mocarstw gwarantujących w Konstantynopolu. „Porta — mówi on — prawdopodobnie będzie się sprzeciwiała takiej kontroli, ale jeśli mocarstwa zgodnie obstawą zechcą przy swoim żądaniu, Sultan ostatecznie będzie musiał zgodzić się na nie, tem więcej, ile że Porta sama stworzyła precedens, spowodowawszy z własnej woli interwencyę mocarstw w jednej z dawniejszych faz tej sprawy“. Program mocarstw obejmuje chwilowo tylko prowincye, w których wro powstanie; „chwilowo“, a więc w razie trudności stawianych przez Portę programowi mocarstw, albo też właśnie w razie przyzwolenia jej mozeby zaprzęgnęły mocarstwa rozszerzyć ten protektorat z prowincyi skłoniących na całą Turcyę europejską.

Polit-Corresp. donosi z Hercegowiny, że Porta wszelkich używa środków, aby tak lub owak być panem położenia. Jeśli nie powodziło się dotąd orędownictwu tureckiemu, to łatwiej iźnie na drodze ugodnej. Server pasza uwarzył już w Mostarze pewien rodzaj kancelaryi dyplomatycznej, szuka on zaś wyprawować z szeregow powstańców pewnych ludzi, którychby mógł użyć w swoich widokach; aby zaś obudzić zaufanie, powołał już chrześcian na urzędy, a nawet mianował ulubienca powstańców Mijata Radowica kajmakamem w Nowesiniah, a innego, Simę Margeta, mudrem w Gabelli. Ma już sześciu chrześcian na urzędach, a z dowódcą Jęfią Belobrakiem wszedł w bliższe stosunki, zaręcza mu urząd paszy, lecz do tąd Belobrak odmawia przyjęcia tej posady.

Jakie w Rumunii panuje usposobienie względem panującego tam Hohenzollerna, przedstawia to przed kilku dniami nasza korespondencja z Bukaresztu. Jako charakterystyczny szczegół zapisujemy tu co następuje: Niejakiego p. Damęgo, korespondenta pism francuskich, pisującego w duchu niepochlebnym dla rządu rumuńskiego, wydano z Rumunii. Wychożący z Rusach Perdasul komentuje fakt ten uwagą: „Jeśli już ministrowie zabierają się do wydalania obcokrajowców, radzimy wygnać owego cudziemca, który od lat 10 już narzuca krajowi politykę całkiem obcą naszym interesom“.

Ostatnie depesze telegraficzne „Czasu“

Wiedeń 27 grudnia. Cesarzewicz Rudolf przybył wczoraj do Gódello. W. ks. Aleksy Rosyjski zabawiwszy tu jeden dzień, wyjechał wczoraj do Petersburga. — W skutku pęknięcia rury gazowej na Karolinengasse na przedmieściu Wiedni wznosił się karol do dwóch domów i zadusił dwie osoby, a dwie kobiety są ciężko chore. Paryż 27 grudnia. Thiers przyjął kandydaturę do senatu z Belfortu, odmówił zaś przyjęcia jej ze wszystkich innych departamentów.

Kursy. Wiedeń 27 grudnia. Godz. 3 m. 15 po pol. Renta papierowa 69:40 — Renta srebrna 73:80 — Losy z r. 1860 112 — Akcy Banku Narod. 919. — Akcy kredytowe 203:30 — Londyn 113:05. — Srebro 105 — Napoleony 9:09 — Lombardy 114 — Losy z r. 1864 133:25 — Akcy kolei Karola Ludwika 209:25. Akcy kolei Lwowsko-Czeskiej 137:50 — Akcy kolei węg. północ. wschod. 119:50. — Akcy kolei węg.-wschod. 39:50 Losy tureckie 28 — Obligacye indemn. galicyjskie 86 — Losy premii węgierskie 77 — Akcy kolei Koszycko-Bogum. 125 — Akcy kolei półn. zach. austr. 148 — Akcy frank-węgier. 30 — Akcy frank-aust. 29:50. — Tal. 168 — Ruble 149:12.

Usposobienie giełdy: stałe, bez ruchu.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Poolągi na kolejach żelaznych.

Table with columns: plac, sądaja. Lists various financial data and exchange rates.

# J. PSEPHOFER, aptekarz w Wiedniu,

Singerstrasse Nr. 15, „zum goldenen Reichsapfel“

połącza Szanownym czytelnikom poniżej wymienione, wszystkie po długoletnich doświadczeniach jako doskonale działające uznane farmaceutyczne szczególności i wyrobione środki domowe. Uwaga. W razie zamówienia uprasza o dokładne podanie adresu i stacji pocztowej. Oprócz poniżej wymienionych jest jeszcze wiele innych szczególności zawsze na składzie a w danym razie będą zlecenia na chwilowo znajdujące się w składzie wyroby jak najprędzej i najtaniej wykonane a zapytania najchętniej bezpłatnie odpowiadane. Roszyki na prowincje za opłatami nadaniem pieniędzy lub zaliczki. Przy zamawianych zamówieniach poleca się opakowanie w przecięciu 10 c. od sztuki, przy większych przesyłkach zaś po cenie kosztów. Odprowadzający otrzymują zniżkę.

**Akustikon (Esencya do uszów)** 1 flakon 1 zlr. w. a. Esencya ta utrzymuje ucho zawsze ciepłe i wilgotne i chroni go przed zaziębieniem i następstwami tegoż, sprawia regularne wydzielanie tłuszczu uszów, którego brak tytu cierpienia uszów jest powodem.

**Esencya z ziół alpejskich** W. Ottm. Bernh. 1 flakon 1 zlr. w. a. Esencya ta utrzymuje ucho zawsze ciepłe i wilgotne i chroni go przed zaziębieniem i następstwami tegoż, sprawia regularne wydzielanie tłuszczu uszów, którego brak tytu cierpienia uszów jest powodem.

**Amerykańska maść gościewa,** szybko i pewnie działająca, niezawodnie najlepszy środek przeciw wszystkim gościewom i reumatycznym cierpieniom jak: cierpieniom kości pacierowej, darcia stawów, postrzału w krzyż, migrenie, nerwowemu cierpieniu zębów, bolom głowy, rwaniu w uszach itd. itd. 1 zlr. 20 c.

**Amerykańskie krople na zęby** Majewskiego, które natychmiast każdy ból zębów usmierza. 1 flakon 70 c.

**Woda anaterynowa do ust** c. k. uprzywilejowana prawdziwa, ogólnie znana jako najlepszy środek do utrzymania zębów. 1 flakon 1 zlr. 40 c.

**Esencya na oczy** Dr. Komershausena do wzmocnienia i konserwowania oczów; we flakonach oryginalnych po 2-50 i 1 zlr. 1-50.

**Plaster benedyktyński** Maubera, który przy głębszych bólech rozszarpanych ranach pochodzących z broni siecznej i cieciami zadanymi, trudnych do wygojenia wrzodach wszelkiego rodzaju, także zastarzałych perzydnie otwierających wrzodach, gruczolach, przy bolących naroślach, zanocicy, bolących i rozognionych piersiach, odmaziach członkach, gościew w nogach i w podobnych cierpieniach, od kilkunast lat jako rzeczywiście cudownie gojącym się okazał. 1 słoik oryginalny 50 c.

**Pigułki czyszczące krew** dawniej uniwersalnymi pigułkami zwane, zasługują na tę ostatnią nazwę najzupełniej, gdyż rzeczywiście nie istnieje żadna choroba, w którejby pigułki te nie przynosiły w bardzo wielu wypadkach o swej cudownej działalności. W najoporniejszych wypadkach kiedy wiele innych lekarstw naprzóżno użyto, nastąpiło po tych pigułkach niezliczone razy i po krótkim czasie zupełne wyleczenie. 1 pudełko z 15 pigułkami 21 c. z wój z 6 pudełkami 1 zlr. 1-50, pocztą 1 zlr. 1-10 (nie ma nie posiada się).

**Cachou aromatisee** do usmierzenia nieprzyjemnych wosków z ust po paleniu i t. d. 1 pudełko 50 c.

**Chińskie mydło toaletowe,** najlepsze mydło, wyrobione; po użyciu skóra staje się gładką, jak aksamit i pachnie bardzo przyjemnie. Mydło to doskonale się pieni i nie szkodzi. Sztuka kosztuje 70 c.

**Fiakerski proszek,** ogólnie znany doskonały proszek przeciw niżyty, chrypcy, kłuszkowi, itd. Pudełko 35 c.

**Balsam na odmrożenie** J. Psephofera, od wielu lat uznany jako najwspanialszy środek przeciw bardzo zastarzałym ranom i t. d. Słoik 40 c.

**Wyciąg mięsny** według przepisu Dr. Liebiga przyrządzony przez Towarzystwo Liebiga w Frey-Bentos; w puszkach oryginalnych 1 funt 5 zlr. 30 c., 1/2 funta 2 zlr. 75 c., 1/4 funta 1 zlr. 55 c., 1/8 funta 85 c.

**Balsam na odmrożenie** przez lekarza okręgowego statku pocztowego Dr. Juliusa Koppa podczas austriacko-węgierskiej wyprawy ku biegunowi północnemu z nadzwyczajnym skutkiem używany i także podczas ostatniej zimy u nas w wielu wypadkach jako wyborny wypróbowany. Balsam ten używa można zarówno z dobrym skutkiem w nowych jak i zastarzałych miejscach odmrożonych z wyjątkiem otwartych ran. Flakon 1 zlr. w. a.

**Proszek przeciw niżyty** Dr. Pogonka i wyborny środek zapobiegawczy w rozpoczynających się suchotach i t. d. Pudełko 60 c.

**Balsam na wole,** pewny środek na wzdęcie gardła. Flakon 40 c.

**Kali Crème** Pirker (teraz Mooka) znany jako wyborny środek przeciw piegom, planom wątrobianym, wypryskom, zaszkrobnikom i t. d. Flakon Nr. 1, 2, 3, 4 kosztuje 1 zlr.

**Braci Lendtnera sławne plasterki na odgryzki** w pudełkach po 12 sztuk 60 c., 3 sztuki 18 c. Najlepsze i najwięcej znany środek przeciw temu niebezpiecznemu przytem łatwy do użycia.

**Esencya życia (krople prazkie)** przeciw zepsutemu żołądkowi, złemu trawieniu, dolegliwościom dolnych części ciała, wyborny środek domowy. Flakon 20 c.

**Mydła lekarskie** we wszystkich gatunkach.

**Pastyłki z roślinnych mchów** Dr. Schneebegera w Przesburgu; doskonały środek zaradczy przeciw kaszlowi, chrypcy, niżyty i t. d. Pudełko 35 c.

**Tran z wątroby miętusów** W. Mangera, prawdziwy i oryginalny, bardzo dobrze oczyszczony, najlepszy gatunek. Flaska 1 zlr.

**Neuroxylina** przez aptekarza Herbabegego z ziół alpejskich zrobiony wyciąg z roślin przeciw gościewom, reumatycznym i innym osłabieniom wszelkiego rodzaju. Flakon 1 zlr., silniejszy gatunek 1 zlr. 20 c.

**Proszek przeciw poceniu nóg** Proszek ten usuwa z nóg nieprzyjemny odór, konserwuje obuwie i jest nieszkodliwym. Cena pudełka 50 c.

**Proszek pożywczy** Dr. Gölla, ogólnie jako wyborny środek dawany przeciw cierpieniom hemoroidalnym, kwasom żołądkowym, paleniu w żołądku, brakowi apetytu, zatwardzeniu i t. d. Pudełko 1 zlr. 20 c., 1/2 pudełka 84 c.

**Syrop Pagliano,** prawdziwy wprost od profesora Pagliano, no z Florencji sprowadzony od wielu lat z powodu swych wybornych krew czyszczących przysięgł ogólnie lubiany. Flakon 1 zlr. 50 c.

**Pomada tannochninowa** J. Psephofera, oddawnie dawna przez lekarzy i osoby prywatne uznana, jako najlepszy środek do porostu włosów. Gustowna wielka szkatulka 2 zlr.

**Plaster uniwersalny** profesora Stuedla, wielokrotnie uznany przy ranach od pępka i ciężła, trudnych do wyleczenia wrzodach wszelkiego rodzaju, także starych perzydnie odmaziach się wrzodach na nogach, uporczywych wrzodach gruczolach, przy bolących nowotworach, zanocicy, bolących i rozognionych piersiach, odmaziach członkach i podobnych cierpieniach. Słoik 50 c.

**Uniwersalna sól przeczyszczająca** A. W. Bullricha. Wyborny środek domowy przeciw wszelkim następstwom utrudzonego trawienia, jak: bolom głowy, zawrotowi, kurczom żołądka, paleniu żołądka, cierpieniom hemoroidalnym, zatwardzeniu i t. d. Pudełko 1 zlr.

**Kit na zęby** słynny jako najlepszy środek do wypielniania samemu dziurawych zębów. Pudełko 1 zlr. 20 c.

**Proszek do zębów** według przepisu profesora Heidera. Pudełko 40 c.

**Pasta do zębów** J. Psephofera. Puszka 80 c.

**Perły zębowe,** prawdziwe angielskie dla ułatwienia ząbkowaniu i dzieci. Pudełko 2 zlr.

**Wyłączny główny skład dla Austrii** chemiczno-farmaceutycznych szczególnych wyrobów E. Fournier & Comp. Aptekarzy w Paryżu a mianowicie:

**Preparata kokowe z Peru** J. Baina, aptekarza I. klasy, a mianowicie:

a) Elixir kokowe. Flaska 2 zlr. 60 c., 1/2 flaska 1 zlr. 35 c.  
b) Wino kokowe. 1 80 c.  
c) Pastyłki kokowe. Pudełko 1 zlr. 10 c.

Wszystkie te preparaty kokowe zawierają wszelkie skuteczne części składowe rośliny kokowej i były przez lekarzy wielokrotnie używane przy wszelkich cierpieniach pochodzących z nadużytkiem przypraw, gdzie osłabienie części płciowych, utrudnione trawienie, słabość nerwowa itd.

**Paulinia Fournier** w proszku, jedynie silnie działający środek leczący przeciw migrenie, nerwowemu bolom głowy, przeciw odbijaniu żołądka i cierpieniom nerwowym wszelkiego rodzaju.

**Paulinia pigułki wyciągowe** przeciw dolegliwościom brzucha, gościew, rozwolnieniu, kurczom żołądka, niżyty płuc i pęcherza i t. d. Pudełko proszka lub pigulek 2 zlr. 25 c., 1/2 pudełka 1 zlr. 35 c.

**Sirop dosé de Raifort jodé** E. Fourniera najlepszy środek zastępujący tran wątrobiany, zawiera wszystkie skuteczne części składowe tego ostatniego bez jego nieprzyjemnego zapachu i smaku, przeciw wszelkim chorobom, gdzie zwykłe tran wątrobiane używane, szybciej i pewniej działający. Flakon 1-60.

**Sirop dosé de Raifort jodo-ferre** wybornie skutkujący w złościach, bladaczce, białych upławach, nieregularnym czyszczeniu miesięcznym, chorobach skórnych i wrzodach i t. d. Flakon 1 zlr. 60 c.

**Wina z kory chinowego drzewa** Ossiann Henry, profesora i członka ces. Akademii w Paryżu, a mianowicie:

a) Zwykłe wino z kory chinowego drzewa przeciw bolom głowy, wzdęciu, wiatrom, osłabieniu, rozwolnieniu, niedokrotności, febrze i t. d. Flakon 1 zlr. 80 c.

b) Jodowane wino z kory chinowego drzewa przeciw zółtom, angielskiej chorobie, gościewi kości, gruczolom, zatłakaniu kiele, astmie wszelkiego rodzaju, wypryskom i uporczywym chorobom skórnych. Flakon 2-25 c.

c) Żelaziste wino z kory chinowego drzewa przeciw osłabieniu trawienia, niedokrotności, białym upławom, bladaczce, wodnej puchlinie, zółtom, chudnięciu, osłabieniu, nieśpiadłości, nerwowym chorobom, bolom brzucha, nieregularnym czyszczeniu miesięcznym itd. Flaska 2-25.

## Dom

murowany z ogrodem jest do sprzedania pod bardzo korzystnymi warunkami. — Wiadomość w księgarni Krzyżanowskiego. (3091-2-3)

Poszukuje biegłego pisarza do kancelarii notaryalnej w Nisku. (3095-2-3) Dr. Zygmunt Rucki.

## Bogumił Gebhardt

Generalny Agent Barona Westenholza kopalni węgla w Dąbrowie, skutecznie wszelkie zamówienia na węgle pomienionej kopalni, szczególnie dla Galicyi wschodniej i zachodniej i udziela wyjaśnień na listownie zapytania w tym względzie. — Adresować należy do Bogumiła Gebhardta, plac kolei żelaznej L. 16 w Krakowie. (3080-5-6)

## Młody ekonom

posiadający język niemiecki i czeski tak w ustnym jak piśmiennym wyrażeniu, który z nader pomyślnym skutkiem przebył wyższą szkołę agronomiczną i przez 6 lat samodzielnie radził osobom, doświadczony w hodowli buraków, szuka dobrego zarządcy dóbr w Galicyi lub Węgrzech. Objęcie posady natychmiast nastąpić może. Lastawe oferty uprasza się pod adresem: S. G. 407, Haasenstein & Vogler w Pradze (Prag). (3062-2-3)

## HYDROCLYSE

nowa Klyzopompa udoskonalona, o ciągłym wytrysku, jedyna, jaka istnieje bez tłocznicy i bez sprężyn, niepotrzebuje nigdy reparacji. Zamknięta w małym pudełeczku, bardzo wygodna w podróży. Cena przystępna. — W Paryżu u wynalazcy P. Naudina przy ulicy Jony 7, — w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego, w aptece W. Redyka i w handlu Tomasza Góreckiego. (2463-52-2)

## PAPIER FAYARD & BLAYN

przeciw gościewi, niżyty, bolom, ranom, nagiotkom, oparzeniom i t. d. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. (2478-46-6)

## Woda do zębów

Dra Jackson W PARYŻU. Oddawna uznana i oceniona za najskuteczniejszą dla leczenia i zachowania zębów od próchnienia. Utrzymuje bardzo przyjemną woń w ustach, zagębia i zmiękcza delikatnych i szkodliwych do krwawienia, usmierza w jednej chwili najgwałtowniejszy ból zębów. Dostać można w Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego i Redyka, — we Lwowie w aptece P. Mikolascha, — w Warszawie w składach mater. aptecz. PP. Gallego i Mrozowskiego. (2773-8-24)

## NEURALGIE.

Wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Pigulek antyneuralgicznych Dra Góreckiego. Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie, 23, — w Krakowie w aptece p. Trauczyńskiego pod Koroną i w aptece W. Redyka pod Barankiem na m. Rynek — w Brodach u p. M. Kullaka, — we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolascha, — w Warszawie w składach materiałów aptecznych pp. Gallego i Spiessa. (2464-26-2)

Do Handlu pod firmą **JOZEF RIEDEL** w Krakowie, Rynek główny nadszedł znów świeży znaczny transport **karawanowej herbaty** w gatunkach uznanych oddawna za wyborowe, na cenę od zlr. 2 do 8 za 1 paczkę opłombowaną, zawierającą 1 funt wagi rosyjskiej. — Biorącym naraz 10 funtów, dodaje się 1 funt tytułem rabatu. (2919-6-10)

## SYROP I WINO DUSARTA

z mleko-fosforanem wapna. Te przetwory są jedynymi, jakie służyły lekarzom szpitali paryskich do stwierdzenia winności przywrotczych przeciw-bledniczych i ułatwiających trawienie mleko-fosforanu wapna. Używa się ich przed lub po jedzeniu, w ilości kieliszka przy użyciu wina, a w ilości łyżeczki przy użyciu syropu, a są one odpowiedniami:

Dla dzieci blednych,	W chorobach piersi,
Dla krzywiczych,	W trudnym trawieniu,
Dla małych dzieci w czasie rozwoju,	W braku apetytu,
Dla kobiet delikatnych,	W wszelkich chorobach objawiających się wychudzeniem i utratą siły,
Dla matek celem pomnożenia obfitości i bogactwa mleka,	W złamaniach dla przywrotu kości,
Dla osłabionych,	W zablężaniu ran.
Dla starców osłabionych,	W zabliężaniu ran.

Dostać można w Krakowie w aptekach PP. Trauczyńskiego i Redyka, — we Lwowie w aptekach PP. K. Mikolascha, Baisera i Zygmunta Ruckera. (3050-2-22)

## Właściciele i przełożonych majątności.

Podaje się niniejszem do wiadomości, iż tutejsza nowa fabryka okowity, zaopatrzona jest w patentowany aparat Ellenberga do rozdrabniania i zacieru (z fabryki machin p. Salomona Hubera w Pradze (Prag-Carolinthal)), którego zalety ze względu na zupełne i dotąd niezrównane rozdrabnianie i starcie produktów surowych, (ziemiaków, kukurydzy, żyta i omielu) na szczególniejszą i powszechną zasługują uwagę. Z powodu wielostronnie objawionych życzeń oglądania rzeczonoj fabryki, raczył J. O. książę Franciszek Lobkowitz zezwolić na oglądanie tego browaru przez Szanownych Panów właścicieli majątności i ich pełnomocników, co niniejszym ma zaszczyt podać do powszechnej wiadomości. (3060-2-3) Dyrekcya dóbr księcia Franciszka Lobkowitza w Konopisch, dnia 7go Grudnia 1875 r. Jan Swohoda m. p. dyrektor.

## Wielki wybór

bielizny damskiej i męskiej własnego wyrobu poleca po cenach umiarkowanych **Józef Riedel w Krakowie, Rynek.** Zwraća się uwagę, że bielizna ta tak co do materiału, jako i co do wykonienia przewyższa znacznie wyroby w wiedeńskich zakładach hurtownie fabrykowane, które się po największej części w handlach napotyka. (2920-5-6)

## padaczkę

(epilepsy) leczy listownie specjalny lekarz Dr. Killack, Neustadt, w Dreźnie (Saksonia). Przeszło 8000 skutecznie wyleczonych. (2455-47-2)

## „Capellin“

środek roślinny na porost włosów, sprawdzony i uznany tak przez c. k. Komisję zdrowia, jakoteż przez chemików, mikroskopistów, zjednał sobie ogromne wzięcie u publiczności światowej skutkami, czego dowodem przytoczone świadectwa, które każdy przejrzeć może. „Capellin“, który bez żadnej przysiężki mineralnej składa się jedynie z wybornych ziół i korzonków, a więc bez żadnej obawy używanych być może, posiada następujące przysiężki:

1. Przysiężka przeciw niżyty.
2. Chroni od ichtu wypadania, mianowicie po tyfusie, po pologu i po przebyciu innych ciężkich chorób.
3. Zabezpiecza włosy od siwienia, dostarczając im korzonkom pożywnych soków i wzmacniając je.
4. Działa jako środek czyszczący przeciw tworzeniu się łupieżu.
5. Pomaga na wryzuty skórny na głowie, wysypki, liszaje itd.
6. Działa skutecznie i usmierza na migrenę i nerwy bóle głowy.
7. Nadaje włosom nietylko siłę i tęgosc, ale także i piękny połysk.

Ten więc środek na porost włosów powinien słuszenie mieć pierwszeństwo pomiędzy wszystkimi innymi.

Na zaskawanie uwaga zasługują dalej: **Ekstrakt przeciwko łupieżowi** z zaręczeniem za skutek tego jednego z najniekolidnych środków, bez żadnej przysiężki mineralnej, którego nawet dla dzieci używać można bez obawy. Skutek następuje w kilku minutach po zwilżeniu skóry na głowie, łupież uszcza się w sposób bardzo przyjemny. Środek ten więc może być używany w każdym zakładzie fryzjerskim. Dołączony przepis objaśnia to sposobem używania. Sposób użycia wskazany jest w załączonym przepisie. Cena wielkiej flaszki do użycia na 10 razy zlr. 1, małej na 6 razy 60 cent.

E. w. Niesner, Wien, Wieden, Karlsgasse Nr. 18. **Świadectwo lekarskie.** Niniejszem zświadczam, że środka na porost włosów („Capellin“) używałem u wielu moich pacjentów, iż z pomocą tego środka osiągałem nadzwyczajne i prawdziwie zadziwiające rezultaty tak co do porostu, jak również co do zapobieżenia wypadaniu włosów; w skutek tego z przyjemnością mogę ten środek jak najlepiej polecić każdemu. Na potwierdzenie tego świadectwa kładę mój podpis i pieczęć. Wiedeń 25 Lutego 1875. (2792-7-2) (L. S.) Dr. v. Schöts, członek kolegium lekarskiego w Wiedniu.

Składy w Wiedniu: J. Psephofer, apt. pod złotym berłem, i Singerstrasse 15; Józef Weiss, apt. pod murzynem, i Tuchlauben 27; Ph. Neustein, apt. pod s. Leopoldem, Plankengasse 6; w Peseście: J. v. Török, apt.; w Pradze: J. Fürst, apt.; w Bernie: Franciszek Eder, apt.; jak również we wszystkich znaczniejszych aptekach monarchii. Cena wielkiej flaszki z przepisem użycia w kilku językach zlr. 1 cent. 60, małej zlr. 1. Zamówienia z zagranicy posyłają się tylko z nadaniem należności, z przysiężką za przesłaniem należności, albo za pobraniem pocztowem (Nachnahme). Opakowanie 30 cent. wiecej. Odprowadzający otrzymują odpowiedni procent. O udzieleniu na skład można się udać do: E. w. Niesner, Wien, Wieden, Karlsgasse, Nr. 18.

## Najodpowiedniejszym podarkiem na święta

jest niezawodnie papier loteryjny, który dla posiadającego wartość zachowuje, a prócz tego możność znacznych wygranych daje.

## 20 zlr. losy miasta Krakowa

których najbliższe ciągnięcie już **dnia 3 Stycznia 1876 r.** z główną wygraną 35,000 zlr.

odbędzie się, można z powodu taniej ceny i korzystnego podziału gry szczególnieć do zakupu polecić; losy oryginalnie ściśle według kursu dziennego są do nabycia w podpisanym kantorze wymiany.

## Na spłaty

20 zlr. losy miasta Krakowa tylko w 10 ratach po 2 zlr., przyczem graca można już na dniu 3 Stycznia odbyć się mające ciągnięcie. Najmniejsza wygrana, która na każdy los paść musi wynosi 30 zlr., dlatego też strata jest niemożliwą. (3055-4-5)

## Promesy

na losy kredytowe zlr. 4-25 na wiedeńskie losy zlr. 2-50 i stempel. Ciągnięcie 3 Stycznia 1876. Główna wygrana 400,000 zlr. Wechslergeschäft. der Administration des „MERCUR“ Wien, Wollzeile Nr. 13.

## Towarzystwo kredytowe miejskie

udziela Członkom swym pożyczki hipoteczne gminne i zaliczki wydaty **6% Listy dłużne** i przyjmuje tak w Biurze centralnym we Lwowie, jak i w biurach agencyjnych okręgowych i powiatowych **wkładki oszczędności** od jednego zlr. począwszy na książeczki i marki wkładowe procentując je po 6% za 14 dniowem wypowiedzeniem

3%	30
4%	30
5%	60

Biuro Towarzystwa we Lwowie, ulica Wałowa Nr. 2. (2661-9-2) **Dyrekcya.**

## 20 Stycznia 1876 r.

rozpoczyna się, przez wysoki rząd dozwolone i poręczone, tak ulubione wielkie losowanie pieniężne, w którym następnie wygrane z pewnością wyciągnięte będą: **450,000 Marek niem.**

następuje	300,000	150,000	80,000	60,000	2 po 40,000	30,000	6 po 30,000	24,000	20,000	18,000	11 po 15,000	2 po 10,000	17 po 10,000	8000	3 po 6000	27 po 5000	42 po 4000	253 po 3000	3 po 2000	12 po 1500	1400	400 po 1200	23 po 1000	648 po 600	1000 po 300	marek n. i t. d.
-----------	---------	---------	--------	--------	-------------	--------	-------------	--------	--------	--------	--------------	-------------	--------------	------	-----------	------------	------------	-------------	-----------	------------	------	-------------	------------	------------	-------------	------------------

Kolektura moja okazała się zawsze **jako najszcześliwsza,** polecam więc do tego korzystnego losowania całe losy po zlr. 9, połówki po zlr. 4-50, ćwiartki po zlr. 2-25. Za nadesłaniem należności lub zaliczki pocztową będzie każde zamówienie natychmiast wykonane. Ponieważ popyt o te ulubione losy jest bardzo znaczny, przeto upraszam o szybkie zamówienia. Po ciągnięciu przesłane będą szybko i dyskretnie urzędowe wykazy wygranych i pieniądze wygrane. Upraszam więc o zgłoszenie się z zaufaniem do domu bankowego **Adolf Lillienfeld w Hamburgu.**

## Zaproszenie do prenumeraty.

Z dniem 1 Stycznia 1876 r. rozpoczyna czternasty rocznik czasopismo „MERCUR“ i „Finanzieller Wegweiser“ „Mercur“ autentyczny wykaz wszystkich losów tak krajowych jak zagranicznych, wychodzi kilka godzin po każdym ciągnięciu i zawiera urzędową listę ciągniętych i nieodbranych zaliczek, tabelę wypłaty wygranych, wykazy amortyzacyjne itd. Z numerem pierwszym otrzymują Szanowni abonenci Kalendarz uniwersalny losowań i kuponów, wykaz ciągniętych od początku aż do końca 1875 r. serjy wszystkich europejskich losów i Statystykę austriackich Towarzystw akcyjnych (podług urzędowych wiadomości).

z opłatną przesyłką dla krajów austriacko-węgierskich **2 zlr. 30 c.** Administracja „Mercur“ i „Finanzieller Wegweiser“ Wien, Wollzeile Nr. 13. (3086-2-3)

## Darmo

otrzyma każdy przy zamówieniu najmniej za 5 zlr. jedną sztukę moich najnowszych, naturalnie kolorowanych **zartobliwych artykułów gumowych** (Article de Paris) szczególnieć przydatne jako zajmujący i zabawny podarek na **Gwiazdkę i Nowy rok dla mężczyzn i kobiet.** Wielki wybór, sztuka po 50 c., 75 c., 1, 2, 3 zlr. **John Zieger w Gracu,** Skład szczególności towarów gumowych. (3061-4-6)



Administracja „PRZEGLĄDU POLSKIEGO” uprasza PP. Prenumeratorów o spieszne odnowienie abonamentu na kwartał przysły, a to z dwóch powodów: raz, aby można nakład zastosować do ilości prenumeratorów; powtórnie, aby Szanowni Czytelnicy nie doznali zwłoki w przesyłce.

Od dnia 1 Stycznia 1876 r. główny skład i agencja „Przełądu Polskiego” we Lwowie jest w Biurze pana W. Piątkowskiego, ulica Teatralna Nr. 9.

KSIĘGARNIA G. Gebethnera i Spółki Wydawnictwo dzieł katolickich w KRAKOWIE.

Nabywszy Księgarnię Wgo Władysława Jaworskiego wraz z wszystkimi aktywami i pasywnymi, mamy zaszczyt upraszać Szanownych klientów tej księgarni, którym Wny Władysław Jaworski udzielał kredytu, o uregulowanie zalegających rachunków.

Nakładem Księgarni i Drukarni Jana Rosenhelma w Brodach wychodzi i jest do nabycia we wszystkich księgarniach

Biblioteka dla młodzieży. Tomik I. zawiera: Sierota, napisal Fr. Hoffmann, przełożył Bolesław Dunin. Tomik II. zawiera: Przemysł, napisal Fr. Hoffmann, przełożył Bolesław Dunin.

Wydając niniejszą bibliotekę dla młodego pokolenia, mam zamiar przedstawić mu w szeregu przykładów wzory moralności i miłości bliźniego — tej podwaliny szczęścia dla pojedynczego człowieka, jak dla całej ludzkości.

Nakładem Księgarni J. A. PELARA w Rzeszowie wyszły i są we wszystkich księgarniach do nabycia: Kolendy i pastorałki czyli piosenki wesole ludu w czasie świąt Bożego Narodzenia po domach śpiewane.

NAKŁADEM KSIĘGARNI SEYFARThA I CZAJKOWSKIEGO we Lwowie, rynek L. 26. opuściła właśnie prasę książeczka: O nowych miarach i wagach metrycznych

wraz z praktycznymi wskazówkami co do przemiany nowych miar i wag na dawne i odwrotnie i co do obliczenia ceny towarów jednostki nowych miar i wag z dawnych i odwrotnie, napisal Grzegorz Grzybowski.

Promotio in ab-et praesentia. Urzędnikom, prawnikom, księgom, profesorom, aptekarzom, politechnikom, niepirom, lekarzom, (dla tych także jako Dr. med.)

Obwieszczenie. Na życzenie krajowej komisji chowu koni oznajmia się niniejszem, że w miesiącu Grudniu b. r. przydzielono dodatkowo do zakładów ogierów rządowych w Drohowsku kilka ogierów, wskutek czego jest jeszcze na rok 1876 8 ogierów do wynajęcia, a między nimi ogier oryginalny pełnej krwi „Hoboil”, tudzież 4 ogiery rozplodowe z Radowic. Chodowcy, którzyby którego z tych ogierów wynająć chcieli mają się zgłosić do ces. k. komendy zakładu ogierów rządowych w Drohowsku, najdalej do 15 Stycznia 1876 r. nadto oznajmia się, że c. k. Ministerstwo rolnictwa, zakupi pewną ilość żrebców chowu krajowego w Galicji w pierwszym roku będącym dla zakładu ogierów w „Neudau”. Chodowcy, którzyby mieli odpowiednie ogierki na sprzedaż, mogą się zgłosić w tej mierze do komisji krajowej chowu koni do k. uca Maja 1876 r. w odnośnym podaniu zaś mają oznaczyć rodowód klaczy, tudzież bliżej określić ogiera, od którego ogierek pochodzi i nadto wymienić miejscowość, w której się tenże znajduje.

Z o. k. Namieślnictwa. Lwów dnia 20go Grudnia 1875 r.

Ogniotrwałe, bezpieczne od złodziei kasy, najlepszy wyrób, jak najtaniej sprzedaje Juliusz Biebeth w Wiedniu, Türkstrasse Nr. 23. (3039-1-3)

Najwyborniejsze. 1 funt pomadek zlr. 1, karmelków wadlowanych o 80, pralin zlr. 1, karmelków wyożajnych o 70, fruchołów karmelowanych zlr. 1, szlaczowych od kaszlu o 70, owoców w konserwie zlr. 150, młotowych o 80, czekolady po o 70, 80, zlr. 1, zlr. 125, 150, 2, 250, 3.

Fabryka cukierków i czekolady Wł. Lipińskiego w Krakowie, przy ul. Brackiej L. 158.

Der Bazar Illustrirte Damen-Zeitung. Erscheint alle 14 Tage in Umfang von 3-4 Bogen mit vielen Illustrationen u. Schmitz-Mustern und enthält u. A. Paris-Modebilder, Kinder-Garderobe, Handarbeiten, Belletristik. Preis vierteljährlich nur fl. 1.50.

W. Bojarski zegarmistrz w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej L. 59. poleca swój skład zapraczony zawsze w doborowe zegary pendulowe, ściennie, stolowe; tudzież zegarki kieszonkowe złote, srebrne i stalowe, z 2-letnim poręczeniem; nareście budziki i pierzające pudelki z pierwszorzędnych fabryk szwajcarskich i francuskich.

MÉLANOGÈNE WYBORNA FARBA DO WŁOSÓW P. DICUMARE CHEMIA W PARYŻU I ROUEN. W jednej chwili zmienia siwe włosy na gładkie i na brzoń w kolor naturalny bez niebezpieczeństwa dla ciała. Farba ta berwona jest skuteczniejszą od wszelkich preparatów tego rodzaju dotąd używanych.

Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu w Krakowie. Na mocy uchwały Rady Zawiadawczej w dniu 11 Grudnia b. r. zapadłej, Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu wypłacać będzie począwszy od 1 Stycznia 1876 r. tytułem zaliczki na dywidendę za rok 1875 za kupon Stycznioy 1876 r. w stosunku 5% od wpłaconego na akcje kapitału, mianowicie: od Akcyj Zakładowych z wpłatą zlr. 80... zlr. 4 „ „ Pierwszeństwa „ „ 100... „ 5

Wyplata tychże kuponów uskutecznią będą: w Krakowie: Kasa Banku, we Lwowie: Filia c. k. uprz. austr. Zakładu Kredytowego dla Handlu i Przemysłu, w Tarnowie: Dom Komisowy Banku Galicyjskiego dla Handlu i Przemysłu, w Wiedniu: Anglo Oesterreichische Bank, w Berlinie: Dom bankowy J. J. Caro, w Warszawie: Dom bankowy A. Rawicz i Spółka.

Kraków d. 16 Grudnia 1875 r. Dyrekeya. (3037-3-3)

Nie zagraniczne lecz krajowe środki toaletowe i lekarskie wyrobu Józefa Trauczyńskiego Apteka „pod Koroną“ w Krakowie. PASTA PIELĘKNOŚCI nieszkodliwa nadająca cerze kolor jakby aksamitny. Cena 85 cent. — MYDELO TOALETOWE nadające naderwycząją białosc i delikatność cerze. Cena 25 c. — MYDELO GLYCERYNOWE stalo 40 c., gęste w flaszach jak Sarga 80 c. — POUDE NIESZKODLIWY Blanc i Rouge z puszkami. Cena 1 zlr. — WODA KOŁONSKA po 40, 60, 80 cent. do 3 zlr. — PASTA DO ZĘBÓW Cena 25 i 50 cent. — WODA DO UST ochraniająca puscie się tyche, jakoteż niszczy woń nieprzyjemną często się wytworzącą. Cena 30 i 75 c. — PROSZEK DO ZĘBÓW roślinny nieszkodliwy 50 c. — MYDELO na wszelkie plamy tuaste. Cena 25 c. — MASO NISZCZĄCA ogniotrwała. Cena 50 cent. — OLEJEK PRZECIŻ GUŁUCHOCIE. Cena 1 zlr. 50 ct. — SMAROWANIE BALSAMICZNO-ZIOŁOWE usywa goście, reumatyzmy, porażenia itd. Cena 1 zlr. 80 — KROPLE amerykań. od bólu zębów Majewskiego. — PŁYN DO KŁOBOWANIA WŁOSÓW na czarno, brunatno i blond po zlr. 150. — CEMENT LUB GUTTAPERCHA do plombowania zębów. Cena 1 zlr. 50 cent. — WATA USMIERZAJĄCA ból zębów natchmiast. Cena 25 cent. — KROPLE CUDOWNE od mycia 75 c. — PŁYN wzmacniający porost włosów 75 c. — POMADY w różnych gatunkach i zapachach, fiksatory po 50 c. — MYDELO karbowe, jodowe, żółtawe, siarkowe, smolowe, dzieciociowe i grafitowe. — PASTYLKI PIERSIOWE od kaszlu 50 c. — CZOKOLADKA na robaki 20 c. — SYROP BALSAMICZNO-ZIOŁOWY przeciw kaszlowi, katarom, bólu piersi i t. d. Cena 1 zlr. 20 cent. — PASTYLKI CZOKOLADOWE Z ŻELAZEM 50 cent. — ZIOŁKA KARPACKIE w kaszlu, katarach itd. 40 cent. — WINO CHINOWE. — MASO CUDOWNA na wszelkie rany, skaleczenia 40 c. — BALSAM przeciw odmrożeniu 50 c. — PAPIER DO KADZENIA 25 c. — PŁYN do kadzenia w pokojach 50 c. — PŁYN ODWETRAZAJĄCY zepsute powietrze przy epidemii, jak ospa, szkarlatyna, cholera, tyfus itd. Cena 50 c. — PŁYN do prania bielizny po epidemii chorych, dwa numery zlr. 150. — PROSZEK DESINFEKCYJNY odnawiający natchmiast, używany podczas ostatnich epidemii, jak i dotąd we wszystkich klinikach i szpitalach powszechnych krakowskich, funt 12 cent. — PROSZEK OCYSZCZAJĄCY wszelkie naczynia złote, srebrne, mosiężne, miedziane itd. Można omyć natchmiast powyższym proszkiem na kawaleczkę cukru i potrzebę doznać jakikolwiek naczynie meblowe, a prócz natchmiast pierwotny nastąpi zadziwiający ładny. Cena za 1 funt 50 cent. — PROSZEK NISZCZĄCY natchmiast pod zarządzeniem pluskwy, mole, przechowujące się w meblach, sukniach, futrach, itd. karakony i inne domowe owady. — PŁYN niszczący pluski i wszelkie owady 50 c. — KIT DO LEPIENIA SZKŁA i porcelany. 50 c. — Utrzymuje na składzie zawsze KROWIANKĘ STYRYJSKĄ oraz wszelkie lekarstwa zagraniczne, jak Pigułki Cauvina, Morisona, Blancarda z żelazem, Valeta z Dytalinalą 2 zlr., przeciw bicia serca, Dra Croniera w neuralgiiach zlr. 1 e. 85, z popielu, rozczyń żelaza Lerasa, syrop wagna Grimalta, syrop Churchilla z wapnem, żelazem, sodą; wino chinowe z Cacao Bugeaud, Quina Laroch. — MAZKA SZWAJCARSKA dla matych dzieci zastępuje zupełnie pokarm naturalny, ordynowana przez wielu lekarzy. Sposób użycia bardzo prosty, rozgotowane się podług przepisu z wodą i wlewany w flaszeczkę dla się dziecku do picia. Cena bliznki 1 zlr. 50 cent. — INSTRUMENTA chirurgiczne. — BANŻAJE różnego rodzaju, pojedynczo i podwójnie rurkowe, jedwabne na obrzki i nogi. — PESSARIA czyli wieńce w różnych kształtach. — PONCZOŁY jedwabne na obrzki i nogi. — STROSKOPY. — PLAISSELETRY odciążające pokarmowe dla kobiet. — PŁOTNO kauczukowe na podkłady przy chorych, bardzo praktyczne, gdyż nieprzepuszcza wilgoci, przeto pościel się ani psuje ani też nie może powietrze z siebie formować. — PŁASZKI do kamienia dzieci. — INCHALATORY do wdychania przy gardłowych chorobach. — NARZĄD do wdmuchiwań gardłowych. — PULVERYZATORY do rozdrabniania perfum, jakoteż do rozpylania plynu odwietrajającego powietrze w pokojach przy ślabych. — ZONDY żelazkowe. — CATETERY. — BOUGIE. — PODUSZKI KAUCZUKOWE KAPELUSKI kauczukowe chroniące bolesne brodawki u kobiet w czasie karmienia. — RESPIRATORY na usta przy ślabych mrazach, złote lub srebrne. — KLYSOPOMPY metalowe i kauczukowe dak do lewaty jak i do wstrzykiwań. — IRRYGATORY DRA. Eguisiera. — WSTRZYKAWKI szklane i metalowe. — TUSZOWNICE mechaniczne, nosowe. — WSTRZYKAWKI podskórne. — CIEPŁOMIERZ declimale dla oznaczenia temperatury chorych, oraz do kąpieli. — TRĄBKI do zamocnienia słuchu. — KROPLOMIĘDZ. — PEŁCZEBY kauczukowe lub woski na łód. — RURY kauczukowe w różny grubościach, SKUBANKA łócienna i jej angielka. — REZERWUARY nosowe. — KANKI kauczukowe. — SPECULA do jłd. — WYTWORY TOALETOWE wszelkie w dniemkachs ogłaszane plynny do farbowania włosów, Bland, Rouge, parfany, wodę koloniską itd.

Vin de Bugeaud Tonic-Nutritif. Au Quinquina et au Cacao combinés. WINO ŚCIAGAJĄCO-ODZYWCZE BUGEAUD'A w połączeniu z CHININĄ I CACAO. Zwracamy uwagę lekarzy, chorych i wszystkich osób pragnących zachować zdrowie za pomocą tego preparatu, który z powodu swych własności terapeutycznych nazwany został: ŚCIAGAJĄCO-ODZYWCZYM. Przygotowany na winie hiszpańskim wybornego gatunku, przyjemnego smaku, nadaje się szczególnie dla powracających zmęczenie do zdrowia, dzieci wtyłych, kobiet delikatnych, starców osłabionych wiekiem i niemocą, szczególnie działa pomyślnie w chorobach następujących: NIEDOKREWNOŚCI, CIĘPIENIACH NERWOWYCH, CHRONICZNEJ BIEGUNCE, OSŁABIENIU PŁUCIOWYM, PRZEKRWIENIACH BIERNYCH, ZŁOZACH, SKORBUCIE, W PERIODACH POWROTU DO ZDROWIA PO CIĘŻKICH GORĄCZKACH. WYSTRZEGAĆ SIĘ NALEŻY FAŁSZERSTW I NAŚLADOWNICTW SKŁAD GŁÓWNY w aptece P. LEBEAULTA, 53, ulica Réaumur, w PARYŻU. Dostać można w KRAKOWIE w aptece P. Trauczyńskiego i w aptece P. Redyka; we LWOWIE, w aptece P. Mikolascha.

Tante Emery-Tarozza jest kolejącem pilnikiem, który porusza się z szybkością obrotu jednej angielkiej mili na minutę, a którego ostre powierzchnie nigdy nie topieją. Ustawione na szczególny kształt, temu zbudowanych maszynach, zastępują tarce te działalności pilnika, bruska, diuta, hylbarni i tokarni. Wszystkie odlewnie, warszaty machin, zakłady lokomotyw i wagonów kolejowych, budowania obrót, każdy warsztat naprawy machin, każdy tartak i fabryka obrabiania drzewa powinny mieć przy sobie Tante Emery wprowadzić w użycie. (2479-38-39) M. Selig junior & Co. w Wiedniu, I. Elisabethstr. 15. Jedyna agencja w Europie Tante Company, Stroudsburg, Pensylwania w Ameryce. Ilustrowane katalogi i cenniki darmo. — Odprzedażycym znika.

Eau de Gallois woda chemicznie preparowana, jako niezawodny środek do wywabiania atramentu z papieru, sukna i płótna. Służą także do czyszczenia starych kłóg i druków, może być przeto bibliotekom i archiwom bardzo poleceną. Karton z dwoma flakonami i sposobem użycia 1 zlr. 25 c. (2882-3-5) Utrzymuje na składzie M. Dworski w Krakowie.

J. Launer Handel żelazny i norymberski w Krakowie, ulica Floryjańska naprzeciw hotelu Drezdeńskiego, poleca znaczny wybór noży stołowych, kuchennych i tryk, sezyrkowych, korkociągów, nożyczek i brzytw, brzońców do franek, tac i taczek lakierowanych. Znaczny zapas naczyń i przedmiotów kuchennych zamków, klódek i narzędzi, tryzew, zabawek dziecięcych, harmonij ręcznych i ustnych różnej wielkości i konstrukcji, skrzypców, gitar i strun, tudzież poleca kucharki naftowe najnowszej konstrukcji, naczynia i kłoty do tyche, maszyny do szatkowania i łarcia miedzi, nowe miary blaszane, oseski szmirglowe do ostrzenia noży, jako też papier i płótno do czyszczenia i polerowania stali, proszek do czyszczenia srebra, maszyna i t. p., oraz laski, pulary, grzebienie, pendle, szcztaki i szcztetki wszelkiego rodzaju i t. d. (3001-7) Ceny umiarkowane. Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się bezwzględnie.

KASY ogniotrwałe Fryderyka Wiesego nabyć można w Krakowie jedynie w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie pod Nr. 23. (2533-5-1)

Clayton & Shuttleworth fabrykanci maszyn rolniczych w Krakowie, Rynek L. 28 polecają PP. R. In kom

Lokomobile i Mlocarnie parowe, Mlocarnie kieratowe i kieraty przewozne, Mlocarnie kieratowe i kieraty stałe, Mlocarnie ręczne pienkawe, Mlocarnie ręczne pienkawe z zastosoany do nich kieratem jednokonnym. Cenniki bezpłatnie i franco. (2534-6-8)

CLAYTON & SHUTTLEWORTH, Pełnomocnik S. Mikucki Agencja dla Rolników w Krakowie, Rynek Nr. 28.

Kantor wymiany Kurnatowski & Comp. w Krakowie, Rynek Nr. 11, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery publiczne, losy, promesy, losy na raty, i monety, wymienia kupony. Zamówienia zamiejscowe uskutecznia po kursie dziennym. (2824-5-5)

Bardzo ważne dla Szanownych Pań Gospodyń, tudzież PP. Właścicieli gorzeli, piekarni, cukierni itd. Drożdże prasowane z fabryki Ad. Ig. Mautnera i Syna w Wiedniu, które na wszystkich wystawach po wszechnych i przez praktycznych znawców za najlepsze w całej Europie uznane, bo one są jedynie pewne i najsilniejsze w fermentacji gorzelnianej i piekarskiej — przychodzą codziennie świeże do Krakowa wyłącznie do Handlu Jana Nagel przy Rynku głównym, jako do głównego składu na zachodnią Galicję. Tenże handel poleca także oprócz zwykłych towarów korzen w szczególności świeży transport chińskiego rosyjskiego Herbaty w wybornych gatunkach od 2 do 5 zlr. za funt węd., prawdziwie tureckie sliwki i powidła, świeża najprzedniejsza francuska oliwę z Aix, różne cukierki zagraniczne, grzybki suszone, najpiękniejsze rodzunki sułtańskie i migdały, miodownik toruński, makę pszenicką i krajową, miód pszczy i doskonałe ogórki kiszona. Prawdziwy stary arak, rum, Cognac francuski i różne inne likiory. Zamówienia zamiejscowe uskuteczniają się natchmiast. (2906-7-7)

Obwieszczenie. Celem dostawy różnych artykułów szpitalnych i domowych, oraz słomy żytniej do wycielania sienników do tułtejszego domu karnego na rok 1876, odbędzie się na dniu 29 Grudnia 1875 r. o godzinie 4 po południu w gmachu Sądu krajowego karnego w biurze Nr. 39 licytacya in minus. Wadium 10-procentowe, które chcę licytowania mający złożyć winni, wynosi 129 zlr. a. w. Z Przyrodn o. k. Sądu krajowego. Kraków dnia 22 Grudnia 1875 r.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Szan. Publiczności, że otworzyłem (3092-3-3) HANDEL wszelkiego rodzaju wiktualów, owoców południowych, potrzeb kuchennych itp., w Krakowie przy ulicy Floryjańskiej pod L. 364, w domu Wgo Gallego, zaopatrzony takowy w towary z pierwszorzędnej ręki, które sprzedaję po cenach umiarkowanych. Upraszam więc Szan. Publiczność o łaskawe zaszczytowanie mnie nadal łaskawie względami, jakich doznawałem od lat kilku przy sprzedaży wód i sódow, w b. dce przy bramie Floryjańskiej. Z uznanowaniem J. Lamensdorf.

Ein Literat. Norddeutscher, der bereits in verschiedenen Familien mit bestem Erfolge Unterricht erteilt, hat vom 1. Jänner 1876 ab noch einige Stunden zu besetzen. Gegenstände des Unterrichts: deutsche Conversation, Grammatik und Literatur. Auch würde derselbe vom 1. April 1876 ab die Vorbereitungen einiger Kraben für ein deutsches oder preussisches Gymnasium so wie Vorbereitung zum einjährig freiwilligen Dienst nach Preussen übernehmen. Sollten Buchdruckerbesitzer oder Verleger in der Lage sein, einem deutschen Literaten in Krakau Beschäftigung zu bieten, wird um Abgabe ihrer Adresse ersucht. — Nähere durch Madame Nowolecka, Krakau, Ring. (3133-2-3)

Wiedeński największy 27 cent. ZAKŁAD firmy uznanej za rzetelną i porządną Bernhard Pollak W WIEDNIU, Kärntnerstrasse Nr. 14 (naprzeciw Weichburgasse) sprzedaje wyłącznie i jedynie za najuczciwszą ceną doskonałego gatunku i prawdziwego towaru zawsze najświeższe rzeczy na każdą porę materij na suknie z welny owczej. Również najrozmaitsze gatunki towarów płóciennych, molnych, lóciowych i tkanych, wstążek jedwabnych i aksamitnych, tudzież koronek gwipiurowych we wszystkich rodzajach, oprócz bardzo wielu innych towarów. Cennik i próbki darmo i oplatnie. Zamówienie choćby najmniejsze wykonane będzie punktualnie za zaliczką. (2446-25-30) Nieodpowiednie towary bez trudności napowrót przyjęte będą.

„Puritas” mleko odświeżające włosy. „Puritas” nie jest żadną barwą do włosów, lecz plynem w rodzaju mleka, który posiada prawie cudowny przyniot, odświeżania białych włosów, tj. powoli, a mianowicie najdalej w przeciagu czterechmiesiąt dni przywrócić im tą barwę, którą poprzednio miały. „Puritas” nie zawiera żadnego pierwiastku koloru. Można włosy dowolnie woda myć, można spać na biało powieszonych pościelkach, a jednak nie spostrzeże się śladu koloru, gdyż „Puritas” nie barwi, lecz odświeża i to nietylko najdłuższe i najobcięższe włosy kobiet, lecz także włosy i brody mężczyzn. Flaszka „Puritas” kosztuje 2 zlr. (z rozsyłką 20 c. więcej na koszta), a sprzedawcą jej można za zaliczką pocztową przez wyrażających Otto Franz & Co. w Wiedniu, Mariahilferstrasse 35. Skład w Krakowie u Konstantego Wiszniewskiego aptekarza przy ul. Floryjańskiej. — We Lwowie: u Zygmunta Brokera aptekarza i Ludwika Janowskiego fryzjera. — W Tarnopolu: u Fr. Jamrogiewicza aptekarza. — W Tarnobrzegu: u M. Głodzińskiego. — W Strzyżowie: u W. Drogowskiego aptekarza. — W Sądogórze: u D. Kubinowicza. — W Stanisławowie: u F. Stechera apt. (2582-18-23)